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I  JOHDANTO

1.1 Kaavatyön taustasta ja tarkoituksesta
Valtioneuvosto teki 21.7.1994 periaatepäätöksen valtion maa-alueiden kaavoittamisesta loma-asumiseen
tietyin edellytyksin. Tähän perustuen Metsähallituksen johtokunta teki päätöksen kaavallisin keinoin kohot-
taa ranta-alueiden arvoa. Kaavoituksen periaatteita koskeva päätös on hyväksytty ympäristöministeriössä ja
maa- ja metsätalousministeriössä.

Metsähallituksen tavoitteena on hankkia luonnonsuojeluohjelmiin sisältyviä, yksityisessä omistuksessa ole-
via alueita valtiolle ko. alueiden suojelun toteuttamiseksi. Metsähallitus on selvittänyt suojeluun tai erilaisiin
suojeluohjelmiin kuulumattomien rantojen käytön edellytyksiä, tarkoitus on tarjota yksityisille maanomistajil-
le maanvaihtomahdollisuuksia, mm. Laakajärveltä. Viranomaisten kanssa käytyjen neuvottelujen ja keskus-
telujen pohjalta syntyi näkemys, että Laakajärvi – Kivijärvi – Iso-Soppi -aluetta voidaan käyttää huolellisesti
suunniteltuun loma- ja matkailurakentamiseen. Tästä johtuen Metsähallitus ja Yhtyneet Paperitehtaat Oy
tekivät maanvaihtosopimuksen, jossa noin 6,8 km Laakajärven rantaviivaa siirtyi yhtiön omistukseen.

Metsähallitus ja UPM-Kymmene Oy pyysivät 29.1.1996 päivätyllä kirjeellä Kajaanin kaupunkia laatimaan
juridisen kaavan alueelle, joka kattaa Laakajärven lisäksi Kivijärven ja Iso-Sopen, jotta rakentamisedellytyk-
set tulevat ranta-alueilla selvitettyä lain vaatimassa laajuudessa. (Liite 1)

Kaupunki laati osayleiskaavan ja ympäristökeskus vahvisti sen muutamaa rakennuspaikkaa lukuun ottamat-
ta, mutta kaavan vahvistamispäätöksestä valitettiin ja korkein hallinto-oikeus kumosi kaupungin ja ympäris-
tökeskuksen päätökset.

Vuoden 1998 kaavaprosessissa:
- Kaupunginhallitus teki 18.3.1996 päätöksen vahvistettavan osayleiskaavan laatimisesta alueelle ja tek-

ninen palvelukeskus aloitti rantaosayleiskaavan laatimisen.
- Kaavaluonnosvaihtoehtoja käsiteltiin viranomaisneuvottelussa 12.11.1996 ja todettiin tarvetta täydentää

YVA:a ja vertailla rakentamisen ja rakentamatta jättämisen taloudellisia ja sosiaalisia vaihtoehtoja, sekä
päätettiin laatia ’Erämaa Laakajärvi’ –vaihtoehto.

- Korjattuja ja täydennettyjä kaavavaihtoehtoja käsiteltiin viranomaisneuvottelussa 28.5.1997, jolloin ym-
päristökeskus ilmoitti selvittävänsä mahdollisuudet Laakajärven pohjoisosan saamiseksi Natura 2000
ohjelman piiriin, sekä neuvottelevansa Metsähallituksen kanssa eräiden rakennuskortteleiden ja Honka-
lahden rantakaavan vaihtomahdollisuudesta.

- Kainuun ympäristökeskus selvitti mahdollisuudet sisällyttää Laakajärven pohjoisosa Natura 2000 –
ohjelmaan. Alueen luontoarvojen ei kuitenkaan tuolloin katsottu olevan riittävän merkittävät, että Natura
–ehdotus olisi voitu tehdä.

- Kajaanin kaupunginvaltuusto hyväksyi Laakajärvi – Kivijärvi – Iso-Soppi osayleiskaavan 22.6.1998
- Kajaanin Seudun Luonto ry valitti päätöksestä ympäristökeskukselle, joka hylkäsi valituksen, mutta jätti

vahvistamispäätöksessään (15.2.1999) vahvistamatta neljä Sääskisaarten kohdalle sijoitettua RA –
rakennuspaikkaa.

- Kajaanin Seudun Luonto ry valitti Ympäristökeskuksen vahvistamispäätöksestä Korkeimpaan hallinto-
oikeuteen, joka 3.4.2001 antamallaan päätöksellä kumosi ympäristökeskuksen ja kaupunginvaltuuston
päätökset. KHO.n päätöksen mukaan osayleiskaavassa ei ole riittävästi selvitetty liito-oravan esiinty-
misaluetta, eikä suunnitellun yleiskaavan vaikutuksia siihen.

Laakajärvelle on laadittu A. Ahlströmin toimesta Honkalahden rantakaava, jonka Kainuun ympäristökeskus
20.12.-96 jätti vahvistamatta. Korkein hallinto-oikeus kumosi ympäristökeskuksen päätöksen 6.10.-97, jonka
jälkeen ympäristökeskus vahvisti kaavan päätöksellään 20.2.1998. Tällä rantakaavalla on osayleiskaavoi-
tusta koskeva merkitys varsinkin mitoituksen ja tasapuolisuustarkastelun osalta.

Metsähallitus on laatinut valtion metsämaita koskevan alue-ekologisen suunnitelman (julk. 17.5.2000) ja
kesällä 2001 kartoitettiin liito-oravan esiintyminen suunnittelualueella.

Yleiskaavoituksesta järjestettiin neuvottelu Kainuun ympäristökeskuksen kanssa 4.9.2001 ja kaavoitus lähti
uudestaan vireille uuden maankäyttö- ja rakennuslain mukaisena prosessina, jonka vaiheet on tarkemmin
selostettu kohdassa 1.4. ’Suunnittelun vaiheet ja osallisten kuuleminen’.
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1.2 Suunnittelualue

Laakajärvi ja siihen laskevat
Kivijärvi ja Iso-Soppi muodos-
tavat laajahkon vesistökoko-
naisuuden, jonka vedet las-
kevat Nilsiän reitin kautta
Suomenlahteen. Lähes kah-
denkymmenen kilometrin
pituinen ja leveimmillään 4
km levyinen Laakajärvi ulot-
tuu kolmen kunnan – Kajaani,
Sonkajärvi, Sotkamo- ja kah-
den läänin alueelle. Suunnit-
telualue sijaitsee linnuntietä
noin 35-45 kilometrin etäisyy-
dellä Kajaanista.

Kaupungin etelä- ja kaakkois-
osassa sijaitsevan suunnitte-
lualueen pinta-ala on noin
7.487 ha, josta vesialuetta on
noin 1.863 ha. Rantaviivan
pituus on noin 83 km.

1.3 Suunnittelutilanne ja laaditut perusselvitykset
Kainuun seutukaavan vaihekaava 1 (1980) mukaan Laakajärven pohjoisosan ja Kivijärven saaret ovat suo-
jelualuetta. Alue käsittää lähes sata pientä saarta tai kivistä luotoa. Vaihekaavaraportin mukaan Metsähalli-
tus on 19.11.1971 perustanut saarille luonnonhoitometsät ulkoilu- ja virkistystarkoituksia varten. Päätöksen
mukaan aarnialueet säilytetään luonnontilaisina. Seutukaavamerkintä on S-102. Alueen kautta seutukaa-
vaan on merkitty ulkoilureitti Sonkajärven suuntaan. Kajaanin ja Sotkamon rajalla sijaitseva Laakasuon
turvetuotantoalue on osoitettu maankamaran ottoalueeksi merkinnällä EO-105.
Metsähallitus on vuonna 1995 teettänyt omistamiltaan alueilta Laakajärven rantojen käytön yleissuunnitel-
man, jonka eräänä lähtökohtana pidettiin Metsähallituksen ja Ympäristöministeriön sopimia periaatteita ran-
tojen suunnittelulle. Metsähallitus ja Yhtyneet Paperitehtaat Oy esittivät rantaosayleiskaavoituksen käynnis-
tämistä alueella (liite 1) ja kaupunginhallitus teki 18.3.1996 päätöksen vahvistettavan osayleiskaavan laati-
misesta alueelle.
Metsähallitus teetti rantojen käytön yleissuunnitelman yhteydessä vuonna 1995 Maa- ja Vesi Oy:llä ympäris-
töselvityksen Laakajärven alueen luonnonympäristöstä.
Edellä mainittujen selvitysten pohjalta Kajaanin kaupunki laati alueelle yleiskaavan, jonka kaupunginval-
tuusto hyväksyi 22.6.1998. Kajaanin Seudun Luonto ry valitti päätöksestä ympäristökeskukselle, joka hylkä-
si valituksen, mutta jätti vahvistuspäätöksessään vahvistamatta Sääskisaarien kohdalla molemmin puolin
Laakajärveä sijoitettujen neljän RA-4 rakennuspaikan osalta hyväksymällä toisen tahon tekemän valituksen
osittain. Kajaanin Seudun Luonto ry valitti ympäristökeskuksen tekemästä vahvistamispäätöksestä Kor-
keimpaan hallinto-oikeuteen, joka on 3.4.2001 antamalla päätöksellään kumonnut ympäristökeskuksen ja
kaupunginvaltuuston päätökset. KHO:n päätöksen mukaan osayleiskaavassa ei ollut riittävästi selvitetty
liito-oravan esiintymisaluetta eikä suunnitellun yleiskaavan vaikutuksia siihen.
Kumotun osayleiskaavan laatimisen jälkeen on valmistunut Metsähallituksen valtion maille laatima alue-
ekologinen suunnitelma vuonna 2000. Suunnitelmassa pyritään sovittamaan yhteen ekologiset tavoitteet
muiden käyttömuotojen kanssa.
Liito-oravan esiintymisen suunnittelualueella kartoitti FM Sari Leinonen kesällä 2001.
Linnuston osalta on suunnittelutyössä ollut käytettävissä Ari Lyytikäisen laatima raportti (28.11.2001) linnus-
tonsuojelun kannalta arvokkaimmista alueista Laakajärven pohjoisosassa ja Iso-Sopella. Raportin tietojen
päivittämiseksi Laakajärven pohjoisosan, Kivijärven ja Iso-Sopen pesimälinnusto inventoitiin kesällä 2002
(Panu Kuokkanen). Myös Ari Lyytikäinen päivitti raporttinsa (8.8.2002).
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Kuva a: Ote seutukaavasta ja suunnittelualueen sijainti

1.4 Suunnittelun vaiheet ja osallisten kuuleminen
- Ilmoitus kaavoituksen vireilletulosta, osallistumis- ja arviointisuunnitelma 15.11.2001
- Osallistumis- ja arviointisuunnitelma nähtäville 15.11.2001 alkaen
- Kysely maanomistajille, marraskuu 2001
- Yleisötilaisuus suunnittelun lähtökohdista ja tavoitteista 29.11.2001

Kaavan työstäminen edelleen annettiin tämän jälkeen konsulttityöksi Air-Ix Suunnittelu Ym-
päristötaito Oy:lle. Uusi kaavaluonnos valmistui keväällä 2002.

- Luonnosvaihe, esittelytilaisuus 16.5.2002, nähtävillä 17.5.-14.6.2002.
- Nähtävilläoloaikana saatiin kirjallisesti osallisten huomautuksia ja muita mielipiteitä, sekä pyydetyt lau-

sunnot. Kainuun ympäristökeskuksen lausunto saatiin 28.8.2002.
- Ehdotusvaihetta koskevana tavoitteena on, että osayleiskaava on nähtävillä keväällä 2003 ja kaavaeh-

dotus käsitellään kaupunginvaltuustossa syksyllä 2003.

Yleiskaava-
alueen likimää-
räinen sijainti
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II  TYÖN LÄHTÖKOHDAT JA PERUSTIEDOT

2.1 Luonnonympäristö

2.11 Yleiskuvaus

Laakajärven seutu on suhteellisen karua vedenjakajaseutua Oulujärven ja Saimaan vesistöjen rajalla.
Suunnittelualueen maat ovat pääasiassa valtion ja metsäyhtiöiden omistuksessa olevaa tehometsätalous-
aluetta. Alueella on kattava metsätieverkosto. Metsänhoidossa käsitellyt alueet ovat useimmiten laajoja
kokonaisuuksia, jotka käsittävät useita kuvioaloja ja ulottuvat paikoitellen suhteellisen lähelle rantaa. Ranta-
vyöhyke on kuitenkin kauttaaltaan puustoinen. Erityisesti Laakajärvi, jonka pohjoisosalle on rakennettu vain
muutama rantasauna tai loma-asunto, ja Iso Soppi ovat järvimaisemaltaan erämaahenkisiä.

Luonnonympäristön kannalta arvokkaimpia alueita ovat Laakajärven ja Kivijärven lukuisat pienet saaret.
Laakajärvellä saarineen on tärkeä merkitys uhanalaisen selkävesilinnuston kannalta.

Arvokkaita alueita ovat myös ne rantametsät, jotka on jätetty metsätalouden ulkopuolelle, ja joissa löytyy
paikoitellen myös vanhempaa puustoa ja lahopuuta. Arvokkaista luontokohteita ovat myös pienten jokien
varret ja suut, mm. Sopenjoen ja Sopenjärven luoteispään muodostama monimuotoinen kokonaisuus, So-
penjärveen laskevan Välijoen suu, Kivijärveen laskevan Lumijoen suu, sekä Kivijokivarsi erityisesti maise-
ma-alueena.

Laaditut ja täydennettävät ympäristö- ym. selvitykset

Metsähallitus teetti rantojen käytön yleissuunnitelman yhteydessä vuonna 1995 Maa- ja Vesi Oy:llä ympäris-
töselvityksen Laakajärven alueen luonnonympäristöstä, sekä tarkemman maankäytön suunnittelu pohjaksi
Laakajärvi, Iso-Soppi, Kivijärvi rantakaavan ympäristöselvityksen. Metsähallituksen laatima Kajaanin ja
Vuolijoen käsittävä alue-ekologinen suunnitelma on valmistunut vuonna 2000.

Erillinen liito-oravaselvitys laadittiin kesällä 2001. Selvityksessä käytettiin apuna olevia metsäsuunnittelun
kuviotietoja, ilmakuvia ja havaintotietoja. Potentiaaliset elinpiirialueet on käyty tutkimassa maastossa, joilla
käynneillä on kartoitettu myös muuta eläimistöä ja kasvillisuutta.

Liite 2 Laakajärven alueen liito-oravakartoitus (Leinonen 2001) ja
vanhojen metsien inventointi, (J.Kunnas 1994 )

Linnuston osalta on suunnittelutyössä ollut käytettävissä Ari Lyytikäisen laatima raportti (28.11.2001) linnus-
tonsuojelun kannalta arvokkaimmista alueista Laakajärven pohjoisosassa ja Iso-Sopella. Raportin tietojen
päivittämiseksi Laakajärven pohjoisosan, Kivijärven ja Iso-Sopen pesimälinnusto inventoitiin kesällä 2002
(Panu Kuokkanen).

Liite 3. Laakajärven pohjoisosa, Kivijärvi ja Iso-Soppi selkävesilinnus-
ton ja vesimaiseman suojelun kannalta, Ari Lyytikäinen 8.8.2002.

Lisäksi suunnittelualueelta oli suunnitteluvaiheessa käytettävissä melko kattavat vääräväri-ilmakuvat vuo-
delta 1996 ja viistokuvat Laakajärven pohjoisosan (Itkonniemi-Konnankoukkelo -väli), Kivijärven ja Iso-
Sopen rannoista.
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2.12 Alueen topografiasta ja geomorfologiasta sekä maa- ja kallioperästä

Suunnittelualue on verrattain tasaista, erityisesti Laakajärven ympäristössä. Relatiiviset korkeuserot ovat
alueella yleensä alle 20 metriä. Topografiaan tuo vaihtelua Kivijärven-Iso-Sopen välinen mäkimaa-alue,
jossa on näkyvissä mannerjäätikön aikaansaamia moreenimuotoja.

Mannerjäätikkö vetäytyi alueelta noin 9100-9400 vuotta sitten. Suunnittelualueella on jääkauden jälkeisissä
Itämeren vaiheissa veden alla olleita alueita, mutta myöskin vedenkoskemattomia alueita. Maasto on hyvin
kivistä ja huuhtoutunutta, mikä viittaa siihen, että viimeisimmän jäätiköitymisen loppuvaiheessa muodostu-
neen laajan Sotkamon-Pielisen jääjärven yksi purkautumiskohta on ilmeisesti sijainnut juuri tällä alueella.

Laakajärven maisemassa näkyy jääkauden vaikutus. Maaston suurmuotojen suunta on luoteesta kaakkoon,
eli sama kuin jäätikön etenemissuunta. Tämä suunta näkyy järvissä niemineen ja lahtineen, sekä jäätikön
kulkusuunnan myötäisissä pitkänomaisissa moreeniselänteissä eli drumliineissa.

Suurimmat korkokuvan vaihtelut ovat Iso-Sopen länsipuolella, Kivijärven koillispuolella ja Laakajärven ka-
peimmalla kohdalla Jakunvaaran-Jakunkallion alueella ja Korkeamaalla. Sopenmäen jäännösvuoren ja
Itkonmäen korkeus merenpinnasta ylittää 180 m.

Kallioperä on muodostunut pääosin metamorfoituneesta ikivanhasta presvekokarelidisestä pohjakomplek-
sista. Kivilajeista voidaan mainita graniitit, gneissit, kvartsiitit, amfiboliitti ja serpentiiniesiintymät.

Yleisin maalaji on pohjamoreeni, joka peittää kallioperää lähes kaikkialla Laakajärven ympäristössä. Lisäksi
esiintyy pohjamoreenin paksunnoksia, ablaatiomoreenikumpuja, mm. Kivijärven itäpuolella. Jäätikköjokien
mukanaan kuljettamaa lajittunutta glasifluviaalisoraa ja hiekkaa esiintyy niukasti. Moreeniselänteiden väliset
alueet ovat soistuneet ja muodostavat laajoja turvealueita.

Liite 4a Topografia, maisema. (Maa ja Vesi Oy)
Liite 4b Geologia, geomorfologia, vesi. (Maa ja Vesi Oy)

Kuva b. Kivijärven itärantaa
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2.13 Vesistöt ja pohjavedet

Suunnittelualueella on 13 järveä tai lampea sekä jokia ja puroja, joiden yhteenlaskettu pinta-ala on n. 1863
ha. Laakajärveä ja Kivijärveä yhdistää Kivijoki ja Iso-Soppea ja Laakajärveä monimuotoinen Sopenjoki
järvimäisine suvantoineen ja koskineen. Seuraavaksi suurin pikku järvi, Kaustinen, sijaitsee Kivijärven län-
sipuolella lähellä olevia leirikeskuksia.

Suunnittelualue on vedenjakajaseutua Oulujärven ja Saimaan vesistöjen rajalla. Suunnittelualue kuuluu
Vuoksen vesistöalueen Nilsiän reitin latvavesiin. Kaikki suunnittelualueen vedet laskevat Laakajärven ja
edelleen etelään - Kiltuanjärven, Kallaveden, Saimaan ja Vuoksen kautta Laatokkaan ja Suomenlahteen.
Laakajärveen purkautuvien vesistöalueiden laajuudet ovat;
- Kivijoen vesistöalue (4.645) 53,97 km2
- Iso-Soppi -järven vesistöalue (4.646) 109,30 km2
- Suuri-Petäisen vesistöalue 187,83 km2 (ei suunnittelualueella)
Laakajärven oman valuma-alueen (4.644) laajuus on 112,79 km2. Järven vedenpinnan korkeusasema on
noin +164 m (N60). Järvi on säännöstelty, veden pinta vaihtelee noin 2 metriä välillä +163,29…+165,09.
Laakajärveä säännöstellään Kiltuan voimalaitospadolla. Säännöstelijä on velvollinen tarkkailemaan järven
tilaa kahdesti vuodessa otettavilla vesinäytteillä. Kainuun ympäristökeskuksen tietojen mukaan Laakajärven
vedenlaatu on valuma-alueen suovaltaisuudesta johtuen suhteellisen ruskeaa. Päällysveden happipitoisuus
on yleensä ollut hyvä, mutta talvikautena alusvedessä on hapen vajausta ja pohjan lähellä vesi on lähes
hapetonta. Viime vuosina myös kesäaikaan pohjanläheisten kerroksien happipitoisuus on oleellisesti heiken-
tynyt. Laakajärven veden ravinnepitoisuus on kohtalaisen korkea ja rehevyystasoa kuvaava klorofyllipitoi-
suus on vaihdellut lievästi rehevästä rehevään. Rehevyystaso ja ravinnepitoisuudet ovat olleet hieman nou-
sussa.
Järven pääasiallisin kuormittaja on metsätalous. Valuma-alueen suot on lähes kokonaan ojitettu ja alueella
on tehty laajoja avohakkuita. Osaa ojikoista ei tulla enää kunnostamaan, joten metsätalouden kuormitus on
vähenemään päin. Laakasuon turvetuotantoalueen kuormitus on suhteellisen pieni verrattuna metsätalou-
den kuormitukseen. Säännöstelyllä ei liene oleellista vaikutusta veden laatuun.

Alueen muista järvistä ei ole vastaavia tietoja, mutta niiden ravinnepitoisuus ja rehevyystaso lienevät mata-
lampia, koska pääosa ojitetuista soista sijaitsee Laakajärven valuma-alueella ja turvetuotantoalueen puhdis-
tetut kuivatusvedet johtuvat Suopuron ja Sopenjoen kautta Laakajärveen.

Merkittäviä pohjavesialueita ei suunnittelualueella esiinny.

2.14 Kasvillisuudesta

Maaperän voimakkaasta huuhtoutumisesta johtuen kasvillisuuskin on pääsääntöisesti suhteellisen karua.
Pääosa näistä talousmetsistä on mäntyvaltaista, tuoretta tai kuivaa kangasta. Alueella on suoritettu laajoja
hakkuita avohakkuina tai siemenpuuasentoon. Arvokkaita alueita ovat ne rantametsät, jotka on jätetty met-
sätalouden ulkopuolelle, ja joissa löytyy paikoitellen myös vanhempaa puustoa. Kasvillisuudeltaan muita
alueita monimuotoisempia ovat pienten jokien varret ja suut, mm. Sopenjokivarsi, Sopenjärveen laskevan
Välijoen suu, Kivijärveen laskevan Lumijoen suu, sekä Kivijokivarsi erityisesti maisema-alueena. Lehtipuu-
valtaisia vyöhykkeitä esiintyy Sopenjoen ympäristössä ja kapeina vyöhykkeinä ranta-alueilla.

Koska suunnittelualue on verraten tasainen ja maaperä on vettä huonosti läpäisevää pohjamoreenia, on
soistuminen yleistä. Alueen suot on pääsääntöisesti ojitettu 1970-80 luvuilla, ojittamatonta suota löytyy laa-
jemmin vain Iso-Sopen Löytölänlahden perukasta.

Yleissuunnitteluvaiheessa on tehty kasvillisuusmäärittely yleisellä tasolla. Joissakin kohteissa on suoritettu
tarkennettu inventointi. Tarkemmat kasvillisuusmääritykset suoritettiin liitekartan osoittamista paikoista.
Alueelta on valtion mailta laadittu alue-ekologinen suunnitelma, jossa luontokohteiksi on merkitty metsälaki-
kohteet ja avainbiotoopit, sekä osa luonnonsuojelullisesti arvokkaista metsistä ja soista.

Liite 5a Kasvillisuusinventointi. (Maa ja Vesi Oy)
Liite 5b Kasvillisuus ja maisema. (Maa ja Vesi Oy)
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Kasvistollisesti monimuotoisimpia ovat Jakunkallio – Itkonniemi välinen alue sekä Sopenjoen ympäristö.
Niissä esiintyy pienialaisia lehtomaisia tai tuoreita kuusikankaita. Rauhoitettua valkolehdokkia löytyy sieltä
täältä Jakunvaaran ja Pyylehdon väliseltä ranta-alueelta.

Kuva c. Laakajärvi, Itkonniemi.
Taustalla Sääskisaaret. Suunnittelualueella on sekä tehometsätalousaluetta, että arvokasta erämaamaista
järvimaisemaa rinta rinnan.

Kuva d. Saarisuvanto ja Pitkäsuvanto.
Sopenjoen eräretkeilyalue on luonnonympäristöltään ehkä suunnittelualueen arvokkainta osaa. Vasemmalla
näkyy Sopenkannaksen itäosaa.
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Kuva e. Sopenkannas ja Sopenjärven pohjoisosa.
Sopenkannas, vasemmalla, on liito-oravan elinympäristöä.

2.15 Eläimistöstä

Ympäristöselvitysten yhteydessä on tehty myös havaintoja alueen eläimistöstä. Uhanalaisimpia ovat liito-
orava (havaintoja Jakunkallio-Itkonniemen ja Sopenkankaan alueilta) selkälokki ja kalasääski, joka on pesi-
nyt joko pienemmällä Jakunsaarella tai pohjoisimmalla Sääskisaarella. Havainnoista on tarkemmin kerrottu
uhanalaisia lajeja käsittävässä kohdassa.

Laakajärvellä saarineen on tärkeä merkitys uhanalaisen selkävesilinnuston kannalta. Suunnittelualueelta on
havaintoja mm. selkälokista ja kuikasta (Ari Lyytikäinen). Mustalahden perukan puronvarsisekametsässä
näyttää viihtyvän mm. metso. Muita alueelta vuosien varrella havaittuja lintulajeja ovat mm.  kalatiira, lapa-
sorsa, telkkä, tavi, rantasipi, kalalokki, leppälintu, kulorastas, harmaasieppo, käki, teeri, palokärki ja korppi.
Petolinnuista on lisäksi tavattu mm. viirupöllö, tuulihaukka, ampuhaukka ja varpushaukka. Tämänhetkinen
pesimälinnusto kartoitettiin toukokuun lopussa 2002 (Panu Kuokkanen), käyttäen pohjatietona aiempia ha-
vaintoja.

Nisäkkäistä alueella on runsaasti hirviä, jäniksiä ja oravia. Jakunkallion suunnasta tehtiin kesällä 2000 ha-
vainto näädästä ja löydettiin majavan syönnösjälkiä. Myös viitteitä karhun oleskelusta suunnittelualueella on
saatu.

Laakajärven kalalajistoon kuuluvat mm. kuha, siika, hauki ja muikku sekä istutettu taimen. Järvellä kalaste-
taan myös talvella.

Alue-ekologisessa suunnittelussa on kartoitettu myös arvokkaiden elinympäristöjen välisiä alueita, jotka
saattaisivat toimia ekologisina käytävinä. Käytävät keskittyvät järvien ja jokien rannoille ja ne jätetään
suunnitelman mukaan kehittymään luonnontilaan. Vyöhykkeet tukevat myös alueen retkeilykäyttöä ja muo-
dostavat vesistönsuojelullisen suojakaistan.
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2.16 Arvokkaat luontotyypit ja uhanalaiset lajit

Luonnonsuojelulain, metsälajin ja vesilain tarkoittamia arvokkaita luontotyyppejä ja uhanalaisia lajeja on
kartoitettu suunnittelualueella maastokäynneillä ja aiempien inventointien ja metsäsuunnittelun sekä alue-
ekologisen suunnittelun yhteydessä. Suunnittelualueelta tavattuja uhanalaisia lajeja ovat liito-orava, kala-
sääski ja selkälokki. Biologi Ari Lyytikäinen on kesällä 2001 tehnyt vesilintuja silmälläpitäen tarkastuskäyn-
nin Laakajärven pohjoisosaan ja laatinut käynnistä raportin, jonka mukaan alustavasti arvioiden maisema-
ekologisesti kestäviä rantoja olisi suunnittelualueella Sääskilehdon-Sääskiniemen kohdalla. Herkästi vaurioi-
tuvia rantoja olisi Lyytikäisen mukaan järven kapeimmassa kohdassa. Lyytikäinen suosittaa Laakajärven
pohjoisosan säilyttämistä rakentamattomana. Aiemmin laadittuja luontoselvityksiä täydennettiin linnuston
osalta touko-kesäkuun vaihteessa 2002 (Panu Kuokkanen).

Liito-orava
Liito-orava on maassamme rauhoitettu ja kuuluu EU:n luontodirektiivin liitteen IVa lajeihin, joiden luonnossa
selvästi havaittujen lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty. Uhanalai-
suusluokituksessa liito-orava on luokiteltu vaarantuneeksi.

”Liito-orava on iäkkäiden kuusivaltaisten sekametsien laji, joka liikkuu yleensä hämärissä liitelemällä puusta
toiseen. Kookkaat kuuset tarjoavat suojaa ja lehtipuut (haapa, leppä, koivu) ruokaa. Pesänsä se tekee
useimmiten tikan haapoihin hakkaamiin koloihin tai oravan risupesiin, kelopuiden koloihin tai luonnonkolojen
puuttuessa myös sopiviin linnunpönttöihin. Naaraiden elinpiiri on keskimäärin 8 ha ja urosten 60 ha. Urosten
elinpiirit saattavat sijaita päällekkäin, mutta naaraat asuvat erillään toisistaan.” …”Tutkimusten mukaan liito-
oravanaaraiden lisääntymiseen tarvitsemien kuusimetsien tulisi olla riittävän laajoja eli yli 4 ha.” (Leinonen,
Laakajärven alueen liito-oravakartoitus 2001)

Kesällä 2001 kartoitettiin liito-oravan esiintyminen suunnittelualueella. Kartoituksen teki FM Sari Leinonen.

Liite 2 Laakajärven alueen liito-oravakartoitus (Leinonen 2001) ja
vanhojen metsien inventointi, (J.Kunnas 1994 )

Potentiaaliset, liito-oravalle soveltuvat elinalueet selvitettiin ensin metsäsuunnittelun kuviotietojen, ilmaku-
vien, peruskarttojen ja suullisten tietojen avulla. Yksi potentiaalinen elinalue oli Itkonniemi-Jakunkallio, jossa
vuonna 1994 vanhojen metsien kartoituksen yhteydessä oli kahdesta kohdasta löydetty liito-oravan papanoi-
ta.

Itkonniemi-Jakunkallio –aluetta tutkittiin suhteellisen laajalti. Kartoituksessa löytyi vain muutama papana
iäkkään kuusen tyveltä läheltä rantaa ja toinen muutaman papanan löydös kelon juurelta samalta, noin 4 ha
laajuiselta metsäkuviolta, jolta myös vuoden 1994 papanahavainnot oli tehty. Todennäköisesti kyseessä on
kaksi eri yksilöä, koska on harvinaista, että liito-orava saavuttaa 6,5 vuoden iän. Niukahkot löydökset alu-
eella viittaavat siihen, että se on ainakin ollut liito-oravan levähdyspaikka. Metsätyypin perusteella olisi voi-
nut odottaa alueelta löytyvän enemmänkin merkkejä liito-oravasta. Syynä liito-oravan vähyyteen saattaa
hyvinkin olla alueella pesivä näätä (havainto 2.8.2001), jonka ruokavalioon kuuluvat myös oravat.



12

Sopen kannakselta liito-oravan jätöksiä löytyi enemmän ja laajemmalta alueelta. Papanoita löytyi kaiken-
kaikkiaan yhdeksästä kohdasta, yleensä ison puun juurelta. Kolmesta paikasta löytyi yli kymmenen papanaa
ja kuudesta muutamia papanoita. Kannaksen eteläosan löydökset todistavat liito-oravan ainakin liikkuneen
alueella. Kannaksen itäosan lähellä toisiaan sijainneet löydökset viittaavat ainakin yhden liito-oravan revii-
riin ja länsiosan löydökset viittaavat mahdolliseen pidempiaikaiseen oleskeluun.

Muilta tutkituilta alueilta (mm. Mustalahti-Leveälahti, Kivijärvi, Kiviniemi, Sopenjoki, Sääskiniemi-
Haapalahti) ei löytynyt merkkejä liito-oravista.

Papanalöydöt on inventoinnissa osoitettu karttaliitteellä, johon on samalla rajattu arvioitu liito-oravan ruokai-
lu- ja lisääntymisalue. Vaikka Jakunkallion alueelta löytöjä on suhteellisen vähän, voidaan alueen katsoa
edustavan potentiaalista liito-oravan ruokailu- ja lisääntymisaluetta, ja Itkonniemen-Jakunkallion välisen
ranta-alueen lehtipuulaikkujen täplittämät kuusimetsäalueet tulisi jättää mahdollisimman luonnontilaisiksi.

Liito-oravan papanalöydöt ja arvioitu potentiaa-
linen ruokailu- ja lisääntymisalue Itkonniemi-
Jakunkallio-alueella.

Liito-oravan papanalöydöt ja arvioitu ruo-
kailu- ja lisääntymisalue Sopen kannak-
sen-alueella.



13

Kalasääski
Myös kalasääski kuuluu EU:n luontodirektiivin liitteen IVa lajeihin, joiden luonnossa selvästi havaittujen
lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty. Suunnittelualueella sääksi
pesi kesällä 2001 Sääskisaarilla onnistuneesti, kesäkuussa pesässä oli emo ja kaksi poikasta. Sääksellä on
vaihtopesä Jakunsaarilla, Itkonniemen koillisrannalla. Kesällä 2002 sääksi hautoi jälleen pohjoisimmalla
Sääskisaarella ja vaihtopesä pienemmällä Jakunsaarella oli tyhjä. Vaihtopesäpuiden sijaintipaikaksi Lyyti-
käinen on lisäksi kirjannut Havukkasaaren (Ahosaaren länsipuolella) ja Malkosaaren länsipuolen pikkusaa-
ren.

Selkälokki
Selkälokki on luokiteltu uusimmassa uhanalaistarkastelussa vaarantuneisiin lajeihin (VU) ja lisäksi se kuuluu
Suomen vastuulajeihin. (Laji, jonka Suomen kannan osuus on yli 15% Euroopan kannasta).
Ari Lyytikäisen selvityksessä todetaan, että Laakajärven pohjoisosa on erittäin tärkeä selkälokin kannalta,
pesinnän kannalta tärkeitä ovat erityisesti saaret järven kapeimmassa kohdassa. Kajaanin puoleisessa
osassa on vuosittain todettu noin 10 pesivää selkälokkiparia. Parimäärä on 2000-luvun alusta vähentynyt
muutamalla aikaisemmista vuosista. Vuoden 2001 käynnillä Selkäsaarilla havaittiin 2 pesivää paria, Sääski-
saarilla 2 ilmeisesti pesivää paria ja Jakunsaaren itäpuoleisilla luodoilla 2 pesivää paria sekä 1-2 pesinnässä
epäonnistunutta paria.
Suunnittelualueella selkälokin pesintä on havaittu vuoden 2002 linnustokartoituksessa (Panu Kuokkanen)
Torakkasaarella, ulapan puoleisella Selkäsaarella ja Käänneniemen tuntumassa kahdella pikku saarel-
la/luodolla. Lisäksi selkälokit nähtiin Sääskisaarilla (2), ja Käänneniemen ja Jakunsaaren välillä (1), sekä
Kivijärvellä (3+1 lentävä).

Kevään 2002 selkävesilin-
nustokartoitukset, ote Laaka-
järven pohjoisosasta. Selkä-
lokin (Lfus) tai kalasääsken
(Phal) todettu pesintä merkit-
ty punaisella ympyrällä.

Lfus2

Lfus1

Phal
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Kevään 2002 selkävesilinnustokartoitukset, ote Kivijärvestä ja Laakajärven eteläosan länsirannalta. Selkälokin (Lfus)
tai kalasääsken (Phal) todettu pesintä merkitty punaisella ympyrällä.

Muut havainnot uhanalaisesta, vaarantuneesta tai silmälläpidettävästä selkävesilinnustosta

Lyytikäisen mukaan Laakajärven pohjoisosa on kuikan (lintudirektiivin I-liite) kannalta hyvää pesimisympä-
ristöä. Lyytikäisen tarkastuskäynnillä on havaittu yksi yksilö Jakunlahdella, Jakunsaarilla, ja Sikosaaren W-
puolen lahdella, kaksi yksilöä Muutikkiniemessä sekä kolme yksilöä Läpikäytävänlahden ja Ahonsaarten
muodostamassa kokonaisuudessa. Vuoden 2002 kartoituksessa (Pasi Kuokkanen) kuikkayksilöt nähtiin
Sääskisaarten SW-puolella, Itkonniemen NE-puolella (5 yksilöä), Ahosaaren itäpuolella (2+2 yksilöä), Kon-
nankoukkelon pohjoispuolella (1 yksilö). Kivijärvellä nähtiin kuikka Ahosaaren eteläpuolella.

Vuoden 2002 kartoituksessa Laulujoutsenia (lintudirektiivin I-liite ja Suomen vastuulaji) havaittiin Iso-
Aittolahdessa (2 yksilöä), Hyyvönniemen länsipuolella (2 yksilöä) ja Kivijärven Itälahdessa 1 yksilö. Kalatii-
roja (lintudirektiivin I-liite, vastuulaji)  havaittiin Laakajärven Ahosaaren eteläpäässä (2) sekä Kivijärven Iso-
Myhkyrin eteläpuolella (2). Tuulihaukka (NT=silmälläpidettävä) havaittiin Iso Aittolahden kohdalla olevilla
saarilla, sekä Kivijärven Ahosaaren pohjoispuoleisella saarella.

2.17 Suojelualueet ja -kohteet

Metsähallitus on 19.11.1971 perustanut Laakajärven ja Kivijärven saarille luonnonhoitometsät ulkoilu- ja
virkistystarkoituksia varten. Päätöksen mukaan alueet säilytetään luonnontilaisina aarnialueina. Saaret on
maanomistajan (Metsähallituksen) esityksestä osoitettu Kainuun seutukaava 3:ssa suojelumerkinnällä S
102. Kokonaisuus käsittää lähes sata pientä saarta tai kivistä luotoa. Lisäksi suoraan luonnonsuojelulain
nojalla on suojeltu Jakunsaaressa ja Sääskisaarella sijaitsevat kalasääsken pesäpuut.

Alueella ei ole rakennussuojelukohteita, eikä Kainuun museon lausunnon mukaan myöskään tiedossa olevia
muinaismuistokohteita.



15

2.2 Maisema

Maisema on kokonaisuus, joka muodostuu ekologisista perustekijöistä ja niiden vuorovaikutussuhteista. Se
on luonnonlakien mukaan toimiva, elävä ja kehittyvä, dynaaminen ympäristökokonaisuus. Maisema koostuu
maisemarakenteesta ja maisemakuvasta. Maisemarakenteen perustana on maastorakenne sekä siinä toi-
mivat luonnonprosessit. Myös ihmisen vaikutus, kulttuurihistoria, on oleellinen tarkastelukulma. Maisemaku-
va taas on maisemarakenteen silmin havaittava ilmiasu (Rautamäki1989).

Suunnittelualue lasketaan kuuluvaksi Vaara-Karjalan pohjoisosaan, joka sijaitsee Kainuun vaaraseudun ja
Pohjois-Savon järviseudun välillä. Metsät ovat pääosin suhteellisen karuja metsätalousalueita, pääosin eri
tavoin käsiteltyjä mäntymetsiä. Luonnontilaisinta metsämaisema on Laakajärven länsi- ja pohjoisosien ran-
ta-alueilla sekä Iso-Sopen luoteisosassa Sopen kannaksella. Näille alueille sijoittuu rehevämpiä rantametsiä
ja vanhoja yli 100-vuotiaita metsiä.

Seudun maiseman rakenteessa näkyy jääkauden vaikutus. Vaikuttavimmat maaston suurmuotojen suunta
on luoteesta kaakkoon, eli sama kuin jäätikön etenemissuunta. Tämä suunta näkyy järvissä niemineen ja
lahtineen, sekä jäätikön kulkusuunnan myötäisissä pitkänomaisissa moreeniselänteissä eli drumliineissa.

Kuva f. Iso-Soppi etelästä, ilmasta katsottuna
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Kuva f. Laakajärvi, Itkonniemen hiekkarannat

Suunnittelualueen maat ovat pääasiassa valtion ja metsäyhtiöiden omistuksessa olevaa tehometsätalous-
aluetta. Alueella on kattava metsätieverkosto. Metsänhoidossa käsitellyt alueet ovat useimmiten laajoja
kokonaisuuksia, jotka käsittävät useita kuvioaloja ja ulottuvat paikoitellen suhteellisen lähelle rantaa. Ranta-
vyöhyke on kuitenkin kauttaaltaan puustoinen.

Komeita pitkiä näkymiä järville on erityisesti Laakajärven Jakunkalliolta, Jakunvaaralta ja Korkeamaalta,
muita hyviä näkymiä on erityisesti niemien kärjistä. Laakajärven itäpuolella Honkamäen alueella on järvi-
maisemaan haitallisesti näkyvä laaja hakkuualue. Iso-Sopella pitkiä järvinäkymiä on Kaislikkoniemestä ja
Talasniemestä. Kivijärvi on muita järviä rikkonaisempi, pidempiä näkymiä on Juuson alueelta ja järven poh-
joisosan leirikeskuksesta.

Liite 4a, Topografia, maisema. (Maa ja Vesi Oy)
Liite 6 Rantojen maisemaekologinen kapasiteetti. (Maa ja Vesi
Oy)
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2.3 Rakennettu ympäristö ja nykyinen maankäyttö

2.31 Asuminen ja loma-asuminen

Suunnittelualue on metsätalousaluetta, jolla ei ole enää pysyviä asukkaita. Alueella sijainneet maatilat ovat
vapaa-aikakäytössä, kahdella maatilalla on Laakajärven rannalla rantasauna tai rantakämppä.

Kivijärven pohjoispäässä olevalla kaupungin omistamalla Aatamin tilalla on kaksi leirikeskusta, jotka ovat
pääasiallisesti mm. seurakunnalla nuorisokäytössä. Kivijärven länsirannalla sijaitsee Juuson kämppä, joka
on yksityisenä loma-asuntona. Iso-Sopen rannalla Metsähallitukselta vuokratulla alueella toimii Kainuun
kriminaalihuoltoyhdistyksen leirikeskus. Laakajärven rannalla on lisäksi yksi yksityinen loma-asunto ja Kon-
nankoukkelossa luultavasti kalastajien ja metsästäjien käytössä oleva kämppä.

Kuva g. Kivijärven pohjoisosaa, vasemmalla leirikeskuksen rantaa

Kuva h. Laakajärvi, loma-asunto
Jakunvaaran pohjoispuolella
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2.32 Virkistysalueet ja ulkoiluun liittyvät reitit
Kivijärven ja Iso-Sopen välinen alue on retkeilyaluetta. Kivijärven Aatamista Iso-Sopen leirikeskukseen on
rakennettu noin 10 km:n pituinen ulkoilureitti. Reitin varressa Laakajärven rannassa Sopenjokisuussa on
Metsähallituksen hoitama kota retkeilijöiden tukikohtana. Reitin varressa on muitakin laavu- ja nuotiopaikko-
ja. Sopenjokea käytetään myös melontareittinä.

Kuva i. Laakajärvi, kota Sopenjokisuussa

2.33 Liikenne ja yhdyskuntatekninen huolto
Alueella ei ole yleisiä teitä, mutta metsätieverkko on hyvin kattava. Vesiliikennettä palvelevia yleisiä vene-
rantoja ei ole rakennettu, mutta veneitä pidetään yleisesti mm. Laakajärven pohjoisrannalla Pitkäpohjan
lahden itärannalla ja Kivijoen rannalla.
Alueella ei ole sähköverkostoa, lukuunottamatta Laakasuon turvetuotantoalueelle tulevaa syöttöjohtoa. Mui-
ta kunnallisteknisiä verkostoja alueella ei ole.

2.34 Metsätalous
Suunnittelualue on käytännössä kokonaan tehokkaasti hyödynnettyä metsätalousaluetta, lukuunottamatta
muutamia loma-asuntoja ja leirikeskuksia, sekä valtion omistamia Metsähallituksen päätöksellä suojeltuja
saaria ja Pitkäpohjan luonnonhoitometsää.

2.35 Maa-ainesten otto
Laakasuon alue on käytössä oleva Vapo:n turvetuotantoalue. Tuotanto on tällä hetkellä keskeytyksissä ja
alue on väliaikaisesti vuokrattuna maanviljelyalueeksi. Turvetuotantoa tullaan myöhempinä vuosina jatka-
maan ja tuotantoaluetta laajentamaan. Turvetuotantoon on Vapo:lla varattuna lisäksi Pohjolansuon alue
Kivijärvestä itään. Osa tulevasta tuotantoalueesta sijaitsee suunnittelualueella.

2.4 Väestö ja elinkeinot
Suunnittelualueella ei ole vakituisia asukkaita. Alue on pääosin valtion ja metsäyhtiöiden omistamaa metsä-
talousaluetta ja se tarjoaa lukuisille kuljetus-, metsätalous- ja turvetuotantoalan ammattilaisille työmahdolli-
suuksia.

2.5 Maanomistus
Osayleiskaava-alueen pinta-ala on 7497 ha, josta vesialuetta on 1863 ha. Maarekisteritiloja oli 1.1.1996 10
kpl ja lisäksi 2 kpl erotettuja vesialueita. Alueen suurin maanomistaja on valtio. Metsätalousalueita on lisäksi
UPM-Kymmenen ja Ahlströmin omistuksessa. Kajaanin kaupunki omistaa ns. Aatamin tilan Kivijärven poh-
jois-luoteisrannalla. Lisäksi alueella on muutamia yksityisomistuksessa olevia metsätaloustiloja.

Liite 7. Maanomistus
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III  TAVOITTEET

3.1 Valtakunnalliset ja seudulliset tavoitteet

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet

Valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita koskevat säännökset sisältyvät maankäyttö- ja rakennuslain 22,
23, 24 ja 178 §:iin. Valtakunnallisten tavoitteiden tarkoituksena on edistää hyvän elinympäristön ja kestävän
kehityksen periaatteiden toteutumista alueiden käyttöä koskevissa päätöksissä. Päätavoitteita ovat:
- toimiva aluerakenne, (Aluetta kehitetään perustuen sen omiin vahvuuksiin ja sijaintitekijöihin.)
- eheytyvä yhdyskuntarakenne ja elinympäristön laatu, (Elinympäristön toimivuuden ja taloudellisuu-

den edistäminen ja laadun sekä viihtyisyyden parantaminen - mm. palveluiden ja työpaikkojen saavutet-
tavuus sekä ajallisen kerroksisuuden, omaleimaisuuden, maisemakuvan ja ihmisläheisyyden huomioi-
minen. Toimintojen aiheuttamia haittoja on pyrittävä vähentämään)

- kulttuuri- ja luonnonperintö, virkistyskäyttö ja luonnonvarat, (kansallisen kulttuuriympäristön ja
rakennusperinnön arvojen säilyttäminen, luonnonarvojen, ekologisten yhteyksien ja monimuotoisuuden
säilyminen, yhtenäisten hyvien peltoalueiden säilyminen)

- Suunnittelualueella ei sijaitse valtakunnallisiin luonnonsuojeluohjelmiin sisältyviä alueita,
mutta kylläkin arvokkaita elinympäristöjä.

- Suunnittelualueella edistetään alue-ekologisessa suunnittelussa todettujen ekologisten
yhteyksien säilymistä ja täydentämistä.

- Edistetään elollisen ja elottoman luonnon kannalta arvokkaiden alueiden monimuotoi-
suuden säilymistä.

- Edistetään luonnon moninaiskäyttöä
- Edistetään luonnonvarojen käyttöä ekologisesti kestävällä tavalla

- toimivat yhteysverkostot ja energiahuolto, (esim. liikenneturvallisuuden parantaminen, joukkoliiken-
teen edistäminen)

- edistetään uusiutuvien energialähteiden hyödyntämismahdollisuuksia
- luonto- ja kulttuuriympäristöinä erityiset aluekokonaisuudet, joiksi on nimetty Saaristomeri,

maankohoamisrannikko, Lapin tunturialueet ja Vuoksen vesistöalue.
- Laakajärvi kuuluu Vuoksen latvavesiin. Vuoksen vesistöalueella ohjataan matkailua, vesistöjen

virkistyskäyttöä ja vesiliikennettä sekä rakentamista ja muuta maankäyttöä siten, että järviluon-
non, maiseman ja kulttuuriperinnön erityispiirteet säilyvät

.
- lisäksi valtakunnallisia tavoitteita ovat Helsingin seudun erityiskysymykset jotka eivät kosketa suunnitte-

lualuetta.

Voimassa olevassa seutukaavassa on esitetty suunnittelualuetta koskevia seudullisia tavoitteita.
Seutukaavakartassa on esitetty ainoastaan suojelualueet valtion omistamilla Laaka- ja Kivijärven saarilla,
Suurisuon turvetuotantoalue ja Laakajärven pohjoispuolelle esitetty retkeilyreittiyhteys.
(Seutukaavaote, katso kuva a)



20

3.2 Ympäristöarvoista johtuvat tavoitteet
Tärkeimmät ympäristöarvoista johtuvat tavoitteet ovat erämaisuuden ja maiseman säilyttäminen Laakajär-
ven pohjoisosassa ja Iso-Sopella, uhanalaisten eläinlajien lisääntymis- tai levähdysalueiden turvaaminen ja
ekologisten yhteyksien kehittäminen, sekä muiden arvokkaimpien alueiden huomioiminen (esim. luonnon-
uomien tehometsätaloudelta säästyneet ympäristöt ja ojittamaton kosteikko).

Tavoitteet perustuvat useihin alueelta tehtyihin luontoselvityksiin.

3.3 Kajaanin kaupungin ja osallisten tavoitteet

3.31 Kajaanin kaupungin asettamat tavoitteet
Kajaanin kaupunginhallitus on 3.6.2002 hyväksynyt Hannusrannan ja Jormuanlahden osayleiskaavoituksen
tavoitteet. Tavoitteita sovelletaan myös muissa rantaosayleiskaavoissa ja niitä on tarkennettu tarpeellisilta
osiltaan alueelle sopiviksi. Rakennusoikeus, samoin kuin periaatteet rakennusten sijoittamisesta, määräyty-
vät rakennusjärjestyksen perusteella.
Laakajärvi – Kivijärvi – Iso-Soppi –osayleiskaavaa koskevana tavoitteena on osoittaa ympäristöarvot huo-
mioonottavalla osayleiskaavalla eri maankäyttömuotojen tarvitsemat aluevaraukset. Sopenjoen ja Kivijoen
alue varataan virkistyskäyttöön ja Laakajärvellä rakentaminen ohjataan Sääskisaarten eteläpuolelle, suun-
nittelualueen eteläosiin.
Tarkoituksena on laatia rakennus- ja maankäyttölain mukainen oikeusvaikutteinen osayleiskaava rakennus-
ja poikkeamislupien, elinkeinojen kehittämisen sekä ympäristön- ja maisemanhoidon perustaksi. Kaavalle
asetetut tavoitteet pyritään saavuttamaan vuorovaikutuksessa osallisten kanssa ja vaikutusten arvioinnin
avulla.

Yleistavoitteet
- Edistää ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävää kehitystä.
- Ottaa huomioon valtakunnalliset alueiden maankäytön tavoitteet  ja vahvistettu seutukaava.
- Turvata maanomistajien mahdollisimman tasapuolinen kohtelu rakentamisalueiden mitoituksessa.
- Osoittaa yksityiskohtaisempaa suunnittelua ja päätöksen tekoa varten tiedossa olevat hankkeet ja

erilaiset suojelua vaativat kohteet.
1. Elinympäristö ja virkistyskäyttö

- Luoda edellytykset turvalliselle, terveelliselle ja viihtyisälle elinympäristölle.
- Mitoittaa rantarakentaminen siten, että turvataan virkistyskäyttö, arvokkaiden ranta-alueiden säily-

minen ja ranta-asumisen viihtyisyys.
- Osoittaa ohjeellisina alueella kulkevat ulkoilureitit sekä rajata alueet, joilla on veneilyn ohjaamistar-

vetta.
2. Luonto- ja kulttuuriarvot

- Edistää alueen maisema-, luonto- ja kulttuuriarvojen säilymistä.
- Turvata alueen arvokkaiden maisema-alueiden ja luontokohteiden luontotyyppien ja lajien elinym-

päristöjen säilyminen sekä luonnonsuojeluohjelmien toteutuminen.
- Sijoittaa uudet rakennuspaikat niin, että arvokkaille alueille aiheutuu mahdollisimman vähän hait-

taa.
3. Ympäristönsuojelu ja luonnonvarat

- Ohjata rakentaminen ja muut toiminnot maaperältään, metsä- tai kasvillisuustyypiltään hyvin kulu-
tusta kestäville alueille.

- Estää vesien laadun huononeminen.
- Osoittaa maa-ainestenottoalueet.

4. Yhdyskuntarakenne ja rakentaminen
- Pyrkiä taloudelliseen ja toimivaan yhteiskuntarakenteeseen ottamalla huomioon rakennuspaikkojen

sijoittelussa olemassa oleva tiestö, sähkölinjat ja palvelut.
- Ohjata rakentamista osoittamalla rakennuspaikkojen ohjeellinen sijainti.
- Ottaa huomioon Laakajärven säännöstelyluvan veden korkeudet.

5. Elinkeinoelämä ja palvelut
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- Turvata maa- ja metsätalouden harjoittamisen edellytykset.
- Turvata julkiset ja yksityiset palvelut varaamalla niille riittävät toiminta-alueet.
- Tukea alueen matkailua ja virkistyskäyttöä.

Rakennusoikeuden määrittely

Lähtökohta
Mitoituksen tavoitteena on maanomistajien mahdollisimman tasapuolinen kohtelu. Maanomistajien tasapuo-
lista kohtelua pyritään toteuttamaan kantatilatarkastelun avulla.
Kantatilatarkastelussa selvitetään vuoden 1969 mukainen tilajako. Näitä tiloja kutsutaan kantatiloiksi.

Kantatilan rakennusoikeuden määrään vaikuttaa tilan pinta-ala, sijainti ja erityispiirteet. Kantatilan perusra-
kennusoikeus on asuin- tai lomarakennuspaikka / rakennuskelpoinen kantatila.

Samalle maanomistajalle kuuluvia tiloja käsitellään kaava-alueella yhtenä kokonaisuutena. Näillä tiloilla
voidaan rakennusoikeutta siirtää tilalta toiselle.

Mitoitusta noudattamalla pyritään turvaamaan maanomistajien tasapuolinen kohtelu. Mikäli alue kuitenkin
soveltuu erityisen hyvin tai huonosti rakentamiseen tai on olemassa jokin muu erityinen syy, voidaan koh-
tuustekijät huomioon ottaen lisätä tai vähentää kantatilan rakennusoikeuden määrää.

Rantavyöhykkeen rakennusoikeus
Rantavyöhykkeellä tarkoitetaan rannan läheisyydessä sijaitsevaa aluetta, jonka luonnon olosuhteisiin vesis-
tö vaikuttaa. Alue mielletään rantaan kuuluvaksi ja siihen kohdistuu erilaisia rantaa hyödyntäviä maankäyt-
tötarpeita. Suunnittelualueella rantavyöhykkeen syvyys vaihtelee 50 metristä 200 metriin.

Mikäli kantatila ulottuu rantaan voidaan osa sille kuuluvasta rakennusoikeudesta sijoittaa rantavyöhykkeelle.
Rantavyöhykkeellä rakennusoikeuden määrään vaikuttaa edellä esitetyn kantatilatarkastelun lisäksi muun-
netun rantaviivan pituus. Muunnettua rantaviivaa laskettaessa on kapeiden niemien, lahtien, kannasten ja
salmien kohdalla huomioitu vastarannan ja luontotekijöiden rakentamiselle asettamat rajoitukset.

Loma-asuntopaikalle voidaan rakentaa loma-asunto, varasto ja sauna.

Kaava-alueella on tavoitteena jättää rakentamiselta vapaaksi 50% rantaviivasta. Rakennuspaikat pyritään
sijoittamaan ryhmiin, jotta jokaiselle rantakilometrille jäisi yhtenäinen 250 metrin levyinen vapaan ranta-
vyöhykkeen alue.

Rakennuspaikan rakennusoikeuden määrä

Rakennuspaikan rakennusoikeus määräytyy voimassa olevan rakennusjärjestyksen mukaan. Kaupunginval-
tuustossa 7.2.2000 hyväksytyn rakennusjärjestyksen mukaan rakennusoikeus määräytyy pinta-alojen suh-
teessa seuraavasti:

Rakennuspai-kan
pinta-ala (m2)

Päärakennus
(m2)

Talousrakennus (m2) /
josta rantasaunan
osuus (m2)

Asuinrakennus > 5000 300 200 / 20
Lomarakennus ranta-alueella > 5000 100 100 / 20

5000-3001 80 80 / 20
3000-2001 80 40 / 20
2000-1000 50 20 / 15

< 1000 30 10 / 00

Uusien lomarakennuspaikkojen pinta-alan tulee olla kuitenkin vähintään 3000 m2 ja asuinrakennusten 5000
m2.
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Rakennusten sijoittaminen rakennuspaikalle

Rakennusten paikat osoitetaan kaavassa ohjeellisina. Kaava-alueella noudatetaan kaupunginvaltuuston
7.2.2000 hyväksymän rakennusjärjestyksen mukaisia ohjeita rakennusten sijoittelusta rakennuspaikalla.
Rakennusjärjestyksen mukaan rakentamisen vähimmäisetäisyydet ylimmän vedenkorkeuden mukaisesta
rantaviivasta ovat:

-asuinrakennus 100 metriä
-loma-asunto  30 metriä
-sauna  15 metriä

Rakennusten sijoittumiseen rakennuspaikalla vaikuttaa myös jätevesien käsittelytapa. Lomarakennus voi-
daan varustaa vesikäymälällä, jos rakennuspaikan koko on vähintään 5000 m² ja lomarakennuksen etäisyys
ylimmän vedenkorkeuden mukaisesta rantaviivasta on vähintään 50 metriä ja vesivessan jätevedet kerä-
tään umpikaivoon.
Rakennuksen etäisyyden rakennuspaikan rajasta tulee olla yhtä suuri kuin rakennuksen korkeus, kuitenkin
vähintään 5 metriä. Rakennuksen etäisyyden toisen omistamalla tai hallitsemalla maalla olevasta rakennuk-
sesta tulee olla vähintään 10 metriä.

3.32 Maanomistajien ja muiden intressiryhmien tavoitteet
Maanomistajien ja intressiryhmien tavoitteita on kartoitettu aiemmassa kaavoitusvaiheessa 1990-luvun lo-
pussa (Kaavaehdotus 1998), ja uudestaan maanomistajakyselyllä 2001 ja tavoitevaiheen yleisötilaisuudes-
sa. Tavoitteet tarkentuvat myös muissa kaavoituksen liittyvissä yleisötilaisuuksissa sekä nähtävilläoloaikana
saadun kirjallisen palautteen avulla (katso kohdat 3.43 ja 3.44).

Suunnittelun aiemmassa vaiheessa (1998) maanomistajilla ja intressiryhmillä on ollut seuraavia tavoitteita:
Metsähallituksen  tavoitteet 1998:
- Lomarakennuspaikkojen muodostaminen myyntiä ja suojelualueiden vaihtoa varten.
- Laakajärven rantojen suunnittelulla mahdollistaa luonnonsuojeluohjelmiin sisältyvien yksityisessä omis-

tuksessa Kainuussa olevien alueiden hankkiminen valtion omistukseen.
- Suojata suojelutoimenpitein Laakajärven, Kivijärven ja Iso-Sopen saarien luonnonhoitometsien säilymi-

nen.
- Varata Laakajärven, Kivijärven ja Iso-Sopen välinen alue ulkoilu- ja virkistysalueeksi, jossa harjoitetaan

maltillista metsätaloutta.
- Harjoittaa maa- ja metsätalousvaltaisilla alueilla metsätaloustoimintaa.
- Varata Kivijärven ja Iso-Sopen ranta-alueille matkailupalvelujen alueita.
- Varata veneliikennöintiin tarvittavat rantautumispaikat.
Muiden intressiryhmien tavoitteet 1998:
- Kajaanin Seudun Luonto ry:n ja Etelä-Kajaanin Kylät ry:n tavoitteet

- Retkeilyalueen muodostaminen Laakajärven, Kivijärven ja Iso-Sopen alueesta.
- Sopenjoen kannas ja Jakunkallio-Itkonniemi tulisi rauhoittaa retkeilyalueen aarniosina.
- Rantarakentaminen tulisi keskittää jo rakennetuille rannoille.
- Laakajärvi tulisi ottaa mukaan Natura 2000 –ohjelmaan.

Vapo Oy:n tavoitteena 1998 oli Pohjolansuon avaaminen turvetuotannolle.

Suunnittelutyön käynnistyttyä uudestaan vuonna 2001 maanomistajien tavoitteita kartoitettiin mm. heille
suunnatulla kyselyllä vuoden 2001 lopussa. Vastauksia tuli 7 kpl. Kyselyssä kysyttiin:
1. Onko suunnittelualueella kohteita, jotka tulisi mielestänne ottaa huomioon yleiskaavaa laadittaessa

maiseman, maaston, kasvillisuuden, eläimistön linnuston tai kalojen kutu- tai apajapaikkojen perusteel-
la?

2. Onko suunnittelualueella tarpeellista osoittaa yleinen venevalkama-alue ja / tai uimaranta?
3. Onko tilallanne tai muualla suunnittelualueella mielestänne kulttuuri- ja /tai rakennushistoriallisesti ar-

vokkaita rakennuksia tai kohteita?
4. Mihin suuntaan toivotte maankäytön ja rakentamisen kehittyvän suunnittelualueella?
5. Merkitkää tilallanne / tiloillanne olevien rakennusten lukumäärät.
6. Onko tilan osalta suunnitelmissa sukupolvenvaihdosta tai perinnönjakoa, joka tulisi ottaa huomioon

yleiskaavaa laadittaessa?
7. Toiveenne omistamanne tilan /ranta-alueen käytöstä.
8. Muita mahdollisia toiveita ja ideoita osayleiskaavan laatijoille.

Metsähallituksen mukaan suunnittelualueelle tulisi osoittaa ainakin edellisessä versiossa olleet veneval-
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kama- ja uimaranta-alueet, RM –alueita tulisi muuttaa RA-alueiksi.
Suunnittelualueella huomioon otettavat arvokkaat kohteet ilmenevät ympäristö- ja liito-oravaselvityk-
sistä. Toiveena maankäytölle ovat maltillinen rakentaminen luontoasiat ja Laakajärven kylän elinvoi-
maisena pitäminen huomioon ottaen; rantarakentamisen ja retkeily- ja virkistäytymismahdollisuuksien
yhteensovittaminen, sekä selvitysten mukaisten luonto- ja maisema-arvojen säilyminen. Rakentamisella
varmistetaan jo tehtyjen luonnonsuojelualuehankintojen toteutus. Toiveena uusien lomarakennuspaikko-
jen määräksi on noin 35 kpl.

Yksityiset maanomistajat
Simakkamäki rn:o 26. Yleistoiveena on mm. Itkonniemen tonttien saaminen myyntiin ja rakentaminen.
Oman maan osalta toiveena on kesäasuntoja Laakajärvelle.
Sääskiaho rn:o 23. Tilalla on maatilan päärakennus, loma-asunto ja varasto- sekä talousrakennuksia.
Tilalla tullaan tekemään perinnönjako, ja pesän osakkaita on useita. Toiveena on 3-5 uutta rakennus-
paikkaa, yksi uusi asuinrakennuspaikka ja omaan käyttöön uusi rantasauna. Yksityisten maanomistajien
toiveet rakennusoikeuksista otettava huomioon! Jätettävä rakentamattomat alueet valtion, ei yksityisten
maille. Tilan edessä yleiskaavoituksessa huomioon otettava (kysymys 1) on vesialue ja 8 saarta.
Yksityiset maanomistajat eivät toivo suunnittelualueelle osoitettavaksi venevalkamia tai uimarantoja.

Liite 8. Maanomistajakyselyn vastaukset.

3.33 Kuulemistilaisuudet

Yleisötilaisuus suunnittelun lähtökohdista ja tavoitteista pidettiin 29.11.2001.
Luonnosvaiheen esittelytilaisuudessa 16.5.2002 paikallinen luonnonsuojeluyhdistys Kajaanin Seudun Luonto
ry esitti edelleen tutkittavaksi erämaavaihtoehtoa, jossa Laakajärvelle ei tulisi lainkaan rakentamista, vain
rantoja kiertelevä ulkoilureitti. Retkeilyalueeksi tulisi varata koko Laakajärven Kajaanin puoleinen osa. Yksi-
tyiset maanomistajat toivat samassa tilaisuudessa uudelleen esiin rakennuspaikkatoiveensa ja ilmoittivat,
etteivät tule hyväksymään erämaajärvi -vaihtoehtoa ja ulkoilureittejä mailleen.
Kaavaluonnos oli nähtävillä 17.5.-14.6.2002.

3.34 Luonnosvaiheen huomautukset, lausunnot ja niiden vaikutukset kaavaehdotukseen

Luonnosvaiheen kuulemisen yhteydessä saatiin lausunnot Kajaanin kaupungin lautakunnilta (tekninen lau-
takunta, ympäristölautakunta, perusturvalautakunta, sivistyslautakunta), Sonkajärven kunnalta ja Kainuun
liitolta, sekä huomautukset Vapo Oy Energialta, Sääskiaho rn:o 23:lta, Tauno Kotajärveltä, Kajaanin seudun
Luonto ry:ltä, Kainuun lintutieteelliseltä yhdistykseltä ja Kriminaalihuoltolaitos Kajaanin aluetoimistolta, jotka
ilmoittivat yhtyvänsä Kajaanin seudun Luonto ry:n huomautukseen. Kainuun ympäristökeskus antoi
16.1.2003 lausuntonsa Laakajärvelle ehdotetun luonnonsuojelualueen perustamisedellytyksistä ja perusteis-
ta.

Liite 9. Luonnosvaiheen lausunnot ja huomautukset.

Lautakuntien ja Sonkajärven kunnan myönteiset lausunnot eivät aiheuttaneet muutoksia kaavaluonnokseen.
Kainuun liiton lausunnossa esitettiin perustellusti luonnoksessa valtion maiden arvokkailla alueilla käytettyä
SL-merkintää muutettavaksi S –merkinnäksi, koska kyseisiä alueita ei tulla suojelemaan luonnonsuojelulail-
la, vaan kyse on Metsähallituksen päätöksellä muodostetuista tai muodostettavista luonnonhoitometsistä.

Vaikutus kaavaehdotukseen
Muutetaan SL -merkinnät S -merkinnäksi

Vapo Oy Energia esitti rajausten muutosta (laajennusta) turpeenottoalueisiin.
Vaikutus kaavaehdotukseen
Koska esitetty alueen laajentaminen on suhteellisen vähäinen ja kohdistuu takamaastoon, eikä jär-
ven puolelle, on muutosesitys otettu ehdotusvaiheessa huomioon.

Sääskiaho rn:o 23 osakkaat eivät halua luontopolkua alueelleen, ja esittävät luonnoksessa esitettyjen kah-
den uuden lomarakennuspaikan lisäksi 1-3 uutta lomarakennusta.

Vaikutus kaavaehdotukseen
Lomarakennuspaikkoja ei ole syytä lisätä järven erämaaluonne huomioon ottaen. Tilan ranta-
sauna, joka on kaavaluonnoksessa esitetty kohdemerkinnällä rs, muutetaan kuitenkin ympä-
ristökeskuksen neuvottelussa esittämän kannanoton johdosta aluemerkinnäksi RA-5/1.

Tauno Kotajärvi   esitti lisää nuotio- ja venevalkamapaikkoja. Metsäautoteitä ei pidä muuttaa pelkiksi ulkoi-
lureiteiksi.

Vaikutus kaavaehdotukseen
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Nuotio- ja venevalkamapaikkoja on jo riittävästi, eikä niitä lisätä, lukuunottamatta metsäauto-
tien päässä Kivijoen varressa olevaa aluetta, joka jo on venevalkamakäytössä.

Kajaanin Seudun Luonto ry sekä Kainuun lintutieteellinen yhdistys ja Kriminaalihuoltolaitoksen Kajaanin alue-
toimisto esittävät laajan ja edustavan erämaisen retkeilyalueen perustamista Laakajärven pohjoisosaan,
sekä Laakajärven pohjoisosan jättämistä kokonaan rakentamatta. Lisäksi pahoitellaan, että Ari Lyytikäisen
tekemiä luontoselvityksiä ei ole otettu huomioon.

Vastaus ja vaikutus kaavaehdotukseen
Ari Lyytikäisen luonto- /linnustoselvitykset on otettu jo luonnosvaiheen suunnittelussa huomioon mm.:
- jättämällä luonnoksesta pois lomarakennuspaikat ja venevalkama Laakajärven molemmilta

rannoilta Sääskisaarten kohdalta, missä järvi on kapeimmillaan (leveys tällä kohtaa 800 metriä)
- siirtämällä lisää lomarakennuspaikkoja Iso-Sopelta Kivijärvelle, sekä
- vähentämällä rakennuspaikkojen kokonaismäärää valtion mailla.
Perusselvitysten osalta oli tiedossa, että alkukesästä 2002 tullaan tekemään linnustoselvitys, jossa
selvitetään nimenomaan pesimälinnustoa. Tiedossa olleiden luontoarvojen pohjalta ’kevennetty’
kaavaluonnos kuitenkin asetettiin nähtäville ennen pesimälinnuston kartoitusta. Ari Lyytikäisen selvi-
tys ja vuoden 2002 linnustoselvitys on nyt esitetty ehdotusvaiheen kaavaselostuksessa. Selvitysten
tiedot on yhdistetty ja otettu yleiskaavaehdotuksessa tarkemmin huomioon, mm.:
- Siirtämällä Laakajärven kapeikon eteläpuolelta, valtion maalta vielä lisää rakennuspaikkoja Kivi-

järvelle. Yksi rakennuspaikka jäi tässä yhteydessä kokonaan pois. (Laakajärvellä ko. alueella oli
7 loma-asunnon rakennuspaikkaa, Kivijärven eteläosaan lisättiin 6)

Kajaanin Seudun Luonto ry on uudelleen esittänyt myös valtiovallalle laajan erämaisen retkei-
lyalueen ja luonnonsuojelualueen perustamista Laakajärven pohjoisosaan.
Suojelualueen perustaminen riippuu siitä katsovatko valtiovallan edustajat Laakajärven poh-
joisosan täyttävän suojelualueelle asetettavat vaatimukset ja löytyykö valtiolta suojelun to-
teuttamiseen tarvittava rahoitus. Kainuun ympäristökeskus on antanut lausunnon, jonka mu-
kaan Laakajärven linnustolliset, maisemalliset ja ns. erämaiset arvot keskittyvät järven poh-
joisosaan Sääskisaarten kohdalla oleva kurouma mukaan lukien ja ympäristökeskus selvittää
mahdollisuuksia suojella Laakajärven pohjoisosa niin, että Honkalahden rantakaava-alue
suojeltaisiin vapaaehtoisin menettelyin yhdessä maanomistajan A.Ahlström Oy:n kanssa. Mi-
käli rahoitus ja yksimielisyys maanomistajan kanssa löytyy, jätetään kurouman pohjoispuolei-
nen osa rakentamatta (lukuun ottamatta jo rakennettua huvilaa ja kahta kantatilojen osittain
rakennettua rakennuspaikkaa)
Myös Kainuun ympäristökeskus katsoo, että muilta osin yleiskaava on riittävä turvaamaan
kaava-alueen vesi- ja ranta-alueet linnuston pesinnän kannalta soveliaina ja säilyttämään
järven erämaisen luonteen, kun Laakajärven kapeikon eteläpuolelta siirretään vielä kaksi lo-
ma-asuntorypästä vähemmän haitallisille alueille kaava-alueella. Laakajärven kurouman ete-
läpuolelta on osoitettu UPM:lle vaihtomaita korvaaviksi rakennuspaikoiksi saman yhtiön mail-
la sijaitsevien rantojen suojeluohjelman kohteiden toteuttamiseksi.

Erämaamainen retkeilyaluevaihtoehto tutkittiin jo vuoden 1998 osayleiskaavaprosessin yh-
teydessä, eikä sen toteuttamiseksi löydetty riittävästi perusteita. Yleiskaavassa nyt esitetty
retkeilyalue ja ulkoilureitti kota- ja nuotiopaikkoineen, järvien rannalle osoitetut venevalkamat
sekä rantautumis- ja uimapaikat tyydyttävät aluetta käyttävien retkeilijöiden tarpeet. Yksityi-
set maanomistajat Sääskisaarten kohdan kapeikon eteläpuolella vastustavat retkeilyaluetta,
rakentamatta jättämistä ja retkeilyreittejä.

Yleiskaavaehdotuksessa esitetään nyt edellä kerrotulla tavalla linnusto- ja muut luonnonarvot
huomioon ottavaa, aiemmasta vähäisempää rakentamista Laakajärvelle. Honkalahden ranta-
asemakaava-alue esitetään vahvistetun kaavan mukaisena, kunnes mahdolliset suojelupää-
tökset on tehty.
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Kainuun Ympäristökeskus antoi 16.1.2003 lausuntonsa Laakajärvelle ehdotetun luonnonsuojelualueen pe-
rustamisedellytyksistä ja perusteista.
Lausunnossa todetaan, että ”käynnissä olevassa yleiskaavoituksessa on erityisesti otettu huomioon liito-
ravan esiintymiseen ja elinympäristön säilymiseen liittyvät näkökohdat. Kainuun ympäristökeskuksen näke-
mys on, että järven pohjoisosa Sääskisaarten kohdalla olevaa kuroumaa myöten on perusteltua säilyttää
rakentamattomana. Järven linnustolliset, maisemalliset ja ns. erämaiset arvot keskittyvät tälle alueelle. Par-
haillaan käynnissä oleva yleiskaavoitus täyttääkin tämän tavoitteen.”
Osayleiskaavan laatimisen pohjaksi tehtyjen täydentävien linnustoselvityksien pohjalta ympäristökeskus
kuitenkin esittää, että myös kurouman eteläpuolella olevat kaksi loma-asumiseen varattua aluetta tulisi siir-
tää vähemmän haitallisille alueille muualle kaava-alueella. Muilta osin yleiskaava riittää turvaamaan kaava-
alueen vesi- ja ranta-alueet linnuston pesinnän kannalta soveliaina ja säilyttää järven erämaisen luonteen.
Lisäksi ympäristökeskus toteaa, että esimerkiksi UPM:n maiden läheisyydessä ei ole linnustonsuojelullista
merkitystä, sillä vesialueella ei ole mm. saaria tai luotoja, ja suunnitellut rakentamisalueet sijaitsevat laajan
vesialueen erottamina tärkeistä lintualueista.
Ympäristökeskus selvittää Honkalahden ranta-asemakaava-alueen suojelumahdollisuuksia vapaaehtoisin
menettelyin. Ympäristökeskuksen mielestä Laakajärven Kainuun puoleisen osan suojelukysymykset voi-
daan Honkalahden rantakaava-aluetta lukuun ottamatta ratkaista käynnissä olevan yleiskaavoituksen kaut-
ta, joten erillistä suojelumenettelyä ei ole näin ollen tarvetta käynnistää.

Vaikutus kaavaehdotukseen
Yleiskaavaan on ehdotusvaiheessa tehty ympäristökeskuksen esittämä lomarakennuspaikko-
jen (7 loma-asuntoa) siirto Laakajärven kapeikon (Sääskisaarten) eteläpuolelta. Paikkoja on
siirretty Kivijärven etelärannalle (6 kpl).

Honkalahden ranta-asemakaava-alue
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IV  MAANKÄYTTÖMALLIT

4.1 Maankäytön periaatteet
Rantarakentamista on kaikki asuntorakentaminen, joka sijoittuu rantavyöhykkeelle. Rantavyöhykkeen le-
veys on noin 100m (vähintään 50 metriä ja enintään 200 metriä).

Rantarakentamisen mitoitus perustuu rantaviivan määrän kantakiinteistökohtaiseen tarkasteluun. Mitoituk-
sessa käytetään ns. muunnettua rantaviivaa. Järville ja lammille valitaan asetettujen tavoitteiden perusteel-
la mitoitusluvut, joilla lasketaan rakentamisen kokonaismäärä kantakiinteistöittäin. Tällä perusteella osoite-
taan kunkin maanomistajan olevat ja mahdolliset uudet rakennuspaikat. Laakajärven – Kivijärven Iso-Sopen
osayleiskaavan mitoitus on laadittu 1990-luvun lopun kaavoitusprosessissa. Mitoituslukuna on käytetty suh-
teellisen maltillista ja erämaajärvelle sopivaa n. 2 loma-asuntoa/muunnettu rantakilometri.

Liite 10, Muunnetun rantaviivan laskentaohje. Liite 11, Vuoden 1998 osayleiskaavan rakennusoikeuden mitoituslaskelmat.

4.2 Vaihtoehdot
Osayleiskaavan lisäksi vertailtavana vaihtoehtona on 1990-luvun lopun kaavoitusprosessissa laadittu
osayleiskaava, sekä ns. 0-kaava, eli nykytilan kehittyminen ilman kaavoitusta. Vaihtoehtoja ja osayleiskaa-
vaehdotusta vertaillaan kohdassa VI Vaikutusten arviointi.
Vuoden 1998 osayleiskaavassa on Laakajärvellä yhtensä 79 lomarakennuspaikkaa, joista valtion maalla 33
ja rantakaavassa 8. Uudessa osayleiskaavaehdotuksessa lomarakennuspaikkoja Laakajärvellä on yhteensä
67, joista valtion maalla 23 ja rantakaavassa 8. Kahdelle maatilalle on lisäksi osoitettu rantasaunat (RA-5).
Uudessa kaavassa Kivijärvellä valtion maille esitetty matkailupalvelujen alue muutettiin loma-asunnoiksi –
lisää leirikeskuksia ei tarvita. Laakajärven kapeikosta on siirretty Kivijärvelle neljä loma-asuntoa, joita ympä-
ristökeskus ei edellisessä kaavoitusvaiheessa vahvistanut, sekä 7 muuta loma-asuntoa. Samoin Iso-Sopen
Löytölänlahden rannalta on siirretty 7 loma-asuntoa Kivijärvelle. Vuoden 1998 osayleiskaavan jälkeen val-
mistuneet alue-ekologinen suunnitelma ja muut luontoselvitykset on otettu huomioon yleiskaavaehdotuk-
sessa ja myös metsätalousalueita on arvotettu selvityksissä todettujen luontoarvojen perusteella.

Osayleiskaavan vaihtoehtona mm.
vertailussa on vuoden 1998 osa-
yleiskaava, jossa rakentamisen si-
joittuminen poikkeaa jonkin verran
uudesta yleiskaavaehdotuksesta.

Uusimmassa kaavaehdotuksessa
Laakajärven kapeikosta on siirretty
useita lomarakennuspaikkoja Kivi-
järven puolelle.

Uudessa osayleiskaavassa (2003) Ki-
vijärvelle siirretyt rakennuspaikat.

Vuoden 1998 osayleiskaa-
va

Honkalahden ranta-
asemakaava-alueen si-
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Vuoden 1998 osayleiskaa-
va

Vuoden 1998 osayleiskaa-
va

Kivijärven itä- ja etelärannoil-
le on siirretty lomarakennus-
paikkoja Laakajärveltä ja Iso-
Sopelta sekä  muutettu mat-
kailupalvelualueet valtion
mailla lomarakennuspaikoiksi.

Uudessa osayleiskaavas-
sa (2003) Kivijärvelle Iso-
Sopelta siirretyt loma-
rakennuspaikat
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V  OSAYLEISKAAVA

5.1 Yleiskuvaus
Kaava-alueen eri osilla on oma luonteensa. Laakajärven pohjoisosa Sääskisaarten kapeikosta pohjoiseen
säilytetään mahdollisimman erämaamaisena. Tästä linjasta poikkeaa ainoastaan Honkalahden lainvoimai-
nen ranta-asemakaava. Valtion maiden rakennusoikeus on Laakajärvellä osoitettu alueelle missä myös
yksityisillä on maita ja rakennusoikeutta – ja osa rakennusoikeudesta on siirretty Kivijärvelle.

Kivijärvi puolestaan on vahvasti lomakäytössä ja sinne lisätään loma-asumista. Metsät, etenkin koillispuolel-
la on suurelta osin avohakattu. Pohjoisosassa sijaitsevat seurakunnan ja kaupungin leirikeskukset ja loma-
asuntona käytetty Juuso. Yleinen tie kulkee suhteellisen lähellä Kivijärven koillispuolella, mikä myös tukee
ratkaisua keskittää rakentamista juuri Kivijärvelle. Rakennettu retkeilyreitti yhdistää em. leirikeskukset Kivi-
joen, Laakajärven Kivilahden ja Sopenjoen kautta Iso-Sopen järven rannalla sijaitsevaan Kriminaalihuolto-
keskuksen leirikeskukseen.

Laakajärven ja Iso-Sopen järven välinen kannas ja Sopenjoen rannat ovat luonnoltaan arvokasta retkeily-
aluetta. Aluekokonaisuus sisältää muutamia avohakattujakin alueita, mutta ne on sisällytetty kokonaisuu-
teen, jota tulevaisuudessa hoidetaan retkeilyalueelle sopivalla tavalla.

Iso-Sopen ympäristössä metsää ei ole hakattu yhtä tehokkaasti kuin Laakajärven ja Kivijärven ympäristössä
paikoin on tehty. Järvellä on paljon pikku saaria ja rannat ovat erämaamaisia. Onkin ollut perusteltua siirtää
rakennusoikeuksia täältäkin Kivijärvelle.

5.2 Asuminen ja loma-asutus

Osayleiskaava 2003
Laakajärvi

RA-1 alueet sisältyvät
vahvistettuun ranta-
asemakaavaan.

Olevat ti lakeskukset
on osoitettu merkin-
nällä AMM
ja niiden rantasaunat
merkinnällä RA-5.

Laakajärven kapeikon
pohjoispuolelle mitoi-
tuksen mukaan kuu-
luva rakennusoikeus
on valtion mailla
siirretty kapeikon
eteläpuolelle ja Kivi-
järvelle.

RA-2 = Uudet loma-
asunnon rakennus-
paikat

Laakajärven länsi-
rannalle osoitetut
lomarakennuspaikat
sijaitsevat UPM
Kymmenen maalla.
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Laakajärven - Kivijärven - Iso-Sopen osayleiskaava laaditaan oikeusvaikutteisena. Oikeusvaikutteista yleis-
kaavaa käytetään suoraan rakennusluvan myöntämisen perusteena. Maanomistajakohtainen rakennuspaik-
kojenlukumäärä määräytyy ns. kantatilaperiaatteen mukaan ja rakennuspaikkakohtainen maksimikerrosala
rakennusjärjestyksen mukaan.
Asuinalueet
Asumiseen on mahdollista käyttää alueella olevia vanhoja maa- ja metsätiloja, jotka tällä hetkellä ovat lo-
ma-asuntokäytössä.
Loma-asutus
Pikkulammet ja -järvet on jätetty loma-asutuksen ulkopuolelle. Isoilla järvillä lomarakennuspaikkoja on ryh-
mitelty siten, että vapaata rantaa jää pidempiä yhtenäisiä alueita.
Rakentaminen sijoitetaan niin, että se aiheuttaa mahdollisimman vähän haittaa luonnonympäristölle. Toisin
sanoen Laakajärven kapeikon pohjoispuolelle ei ole osoitettu rakentamista, lukuun ottamatta Honkalahden
ranta-asemakaava-aluetta, yhtä olevaa loma-asuntoa ja kahta kantatilojen rantamökkiä. Lisäksi yhtenä läh-
tökohtana on maanomistajien tasapuolinen kohtelu. Rakentamisen määrän perusteena on käytetty vuoden
1998 osayleiskaavan laskelmia ja kantatilaselvitystä.

Ison-Sopen rannoilla ja Laakajärven Sääskisaarten kohdalla vuoden 1998 kaavaehdotuksessa olleet loma-
rakennuspaikat on siirretty Kivijärvelle, samoin kuin osayleiskaavaluonnoksessa Sääskisaarten eteläpuolel-
la, valtion maalla olleet kaksi loma-asuntorypästä.

Kriminaalihuoltoyhdistyk-
sen leirikeskus (RM-1)
sijaitsee Kivijärven koillis-
rannalla.

Kivijärvellä sijaitsevat kaupungin ja seura-
kunnan leirikeskukset (RM-1)

Laakajärven rakennusoikeutta
on siirretty Kivijärven koillis-
ja etelärannalle..

Olevia maa- ja metsä-
tiloja (AMM)

Osayleiskaava 2003
Iso-Soppi
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5.3 Matkailupalvelut ja virkistysalueet
Matkailupalvelujen alueet, virkistysalueet, reitit, uimarannat
Kivijärven ja Iso-Sopen rannoille on osoitettu olevat leirikeskukset matkailualuemerkinnällä RM. Leirikes-
kusten välinen alue on retkeily- ja ulkoilualuetta (VR-1). Alueelle on jo rakennettu ulkoilureitti, jonka varteen
on osoitettu ohjeelliset laavu- tai kotapaikat sekä nuotiopaikat. Sopenjoen suulle Kivilahden rannalle on
rakennettu Metsähallituksen kota, joka sopii myös yöpymiseen.

VR-1 RETKEILY- JA ULKOILUALUE.
Alueella sallitaan vain retkeilyä ja ulkoilua palvelevien vähäisten rakennelmien rakentaminen.
Alueella harjoitetun metsätaloustoiminnan tulee olla maltillista ja retkeilyä ja ulkoilua palvele-
vaa. Metsien hoitotöissä tulee ottaa erityisesti huomioon alue-ekologisessa suunnittelussa ja
mahdollisessa muussa suunnittelussa todetut luonto- ja maisema-arvot, sekä ekologiset yh-
teydet.
Metsien käsittelyssä suositellaan luonnonmukaisia kuvioita. Metsäluonnon monimuotoisuutta
on edistettävä välttämällä suurialaisia avohakkuita ja maaperän muokkausta. Metsien uudis-
tamisessa tulee suosia luontaista uudistamista.

Varsinaisen retkeilyalueen lisäksi matkailupalveluiden ja loma-asumisen lähettyvillä on metsiä, joita tullaan
käyttämään ulkoilumetsinä. Tärkeimmät ulkoilumetsät on osoitettu maa- ja metsätalousvaltaisina alueina,
joilla on erityistä ulkoilun ohjaamistarvetta (MU, MU-1).

Olevat venevalkamat ja veneiden vesillelaskupaikat on osoitettu venevalkama-alueina LV-1. Alueita saa
käyttää myös pienveneiden säilyttämiseen, mutta niille ei saa rakentaa laitureita. Uutena on osoitettu vene-
valkamat Kivijärven itärannalle.

Laakajärvelle on osoitettu retkeilijöitä varten myös rantautumisalueet (LV-3) sekä uimaranta (VV-1).

Osayleiskaava 2003
Kivijärvi ja Laakajär-
ven pohjoisranta
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Kuva j. Kivijärven länsipuoli, retkeilyaluetta Juuson lähellä.
Täällä Kivijärven länsipuolella metsien käsittely ei ole ollut yhtä rajua kuin itäpuolella.
Kivijoen suu näkyy kuvan alareunassa ja Juuso oikeassa yläreunassa.

5.4 Suojelualueet ja –kohteet sekä muut luontokohteet
Suojelualueet ja –kohteet
Laakajärven pohjoisosan ja Kivijärven saaret ovat Metsähallituksen päätöksellä 1970-luvulla perustettuja
luonnonsuojelualueita tai luonnonhoitometsiä. Yleiskaavatyön myötä suojelualueita on nyt tulossa lisää val-
tion maille Sopenkannakselle ja Jakunkallion alueelle. Suunnitelmassa kyseiset alueet on osoitettu merkin-
nällä S-1.

S-1 SUOJELUALUE.
Metsähallituksen päätöksellä perustettava tai perustettu aarnialue tai luonnonhoitometsä.
Merkinnällä osoitetaan Metsähallituksen valtion maille osoittamat luonnonhoitometsät, joita
ovat Laakajärven ja Kivijärven saaret sekä liito-oravan elinympäristöt Sopenkannaksella ja
Jakunkallion alueella.

Muut luontokohteet

Ote alue-ekologisesta suunnitelmasta Ja-
kunvaaran-Jakunkallion alueelta.
Punaisella on esitetty tärkeimmät luonto-
kohteet,
violetilla ekologiset yhteydet
ja vaaleanruskealla maisema-alueet.

Metsähallituksen päätöksel-
lä muodostetut tai muodos-
tettavat luonnonhoitometsät
on kaavassa merkitty suoje-
lualueiksi S-1. Viheryhteys-
tarpeita on kaavassa ha-
vainnollistettu vihreällä
katkoviivalla, alueena nämä
alue-ekologiset yhteydet on
osoitettu metsätalousalu-
eeksi, jolla on erityisiä ym-
päristöarvoja MY, MY-1.
Alue-ekologiakartan alueita
on yhdistelty yleiskaavan
esitysmittakaavaan sopi-
viksi kokonaisuuksiksi

            S-1
MY-1

                  S-1
    MY/slm
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Alue-ekologisessa suunnitelmassa tai muissa luontoselvityksissä havaittuja arvokkaita elinympäristöjä tai
ekologisia käytäviä on osoitettu maa- ja metsätalousvaltaisina alueina, joilla on erityisiä ympäristöarvoja
(MY, MY-1), tai Sopenjokivarteen rakennetun retkeilyreitin tuntumassa retkeily- ja ulkoilualueina (VR-1).
Lisämerkinnällä /slm (alue, jolla ympäristö säilytetään ja hoidetaan luonnonmukaisena) on erityisesti koros-
tettu niitä MY-alueiden osia, joilla ensisijaisena tavoitteena on luonto- ja maisema-arvojen sekä ekologisten
yhteyksien säilyttäminen – ei siis vain arvojen huomioon ottaminen metsänhoitotöissä.

/slm ALUE, JOLLA YMPÄRISTÖ SÄILYTETÄÄN JA HOIDETAAN LUONNONMUKAISENA.
Metsänhoidollisilla ja virkistyskäyttöä palvelevilla toimenpiteillä ei saa vähentää alueen ym-
päristöarvoa.
Alueen metsien hoitotöissä on ensisijaisena tavoitteena alueella todettujen luonto- ja maise-
ma-arvojen sekä ekologisten yhteyksien säilyttäminen. Metsien käsittelyssä suositellaan
luonnonmukaisia kuvioita ja luontaista uudistamista. Avohakkuita tai maaperän muokkausta
ei sallita. Alueelle voidaan rakentaa retkeilyreittejä levähdysalueineen.

Merkinnällä MY/slm osoitetaan liito-oravan elinympäristöt yksityismailla ja sellaiset alue-eko-
logisessa suunnitelmassa punaisella merkityt luontokohteet, joita ei osoiteta suojelualueiksi,
kuten Pitkäpohjan länsiranta, Kiviniemi, Sopenjoenkangas, Iso-Sopen pohjoisranta - Välijoen-
suu, Välikankaan ja Talasniemen niemet, Löytölänlahden suo, Jakunkallio-Itkonniemi ranta-
vyöhyke ja Kivijärvellä Lumijoen suu. ”Punaiseen” alueeseen yhdistetään läheisiä "violetteja"
ekologisia yhteyksiä niin, että saadaan vähän laajempia ja rajoiltaan juohevampia aluekoko-
naisuuksia, mm Sopenjokivarteen ja Sopenjärven niemiin.
Alueet ovat metsätalousalueita, mutta lähinnä niitä hoidetaan, eikä niinkään hyödynnetä ta-
loudellisesti.

Lisäksi kartalla on erityisominaisuuksina nostettu esille:
- ma - Maisemallisesti arvokas alue. Järvimaisemaa hallitseva korkea mäki, näköalapaikka

tai niemenkärki.
- luo-1 – Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue. Alueella sijaitsee lsl

49§:n tai luontodirektiivin IVa –liitteen mukaisen eläinlajin lisääntymis- tai levähdysalue,
jonka säilyminen tulee turvata.
(liito-orava, kalasääski, selkälokki)

- ge - Arvokas harjualue tai muu geologinen muodostuma.
 (mm. alueen parhaat drumliinit)

Kuva k. Laakajärvi, kalasääsken pesäpuu Selkäsaarilla.
Pesäpuun ympärille on osoitettu puolen kilometrin laajuinen suojavyöhyke (luo).
Laakajärven noin 2 metrin säännöstely näkyy talvisessa maisemassa, jää on saarien ympäril-
lä selvästi ylempänä kuin ulapalla ja karit saatavat nostella jäälohkareita.



33

Esimerkkejä valtion maille laaditun alue-ekologisen suunnitelman huomioonottamisesta yleiskaavassa

Iso-Sopen eteläosa

Kuva l. Sopenjokivartta.
Vasemmalla Saarisuvanto, oikealla Pitkäsuvantoa. Ulkoilureitti kiertää suvantojen rantaa pit-
kin. Taustalla näkyy metsäautotie, joka yleiskaavassa on osoitettu ohjeelliseksi ulkoilureitiksi,
yhteydeksi varsinaiselle retkeilyreitille.

Luontokohteet (punainen) ovat
yleiskaavassa Maa- ja metsäta-
lousaluetta, jolla on erityisiä
ympäristöarvoja (MY), ja joilla
ympäristö säilytetään (/slm).
Laajemman kokonaisuuden
muodostamiseksi MY/slm-
alueisiin on liitetty maisema-
alueita (ruskea) ja esim. Laaka-
järven pohjoispäässä ekologisia
yhteysalueita (violetti), joita yk-
sinään on osoitettu myös alueik-
si, joilla on erityistä ulkoilun oh-
jaamistarvetta (MU).

Niemen kärjet ovat maisemallisesti
arvokkaita (ma). Osa niemistä on
edustavia esimerkkejä seudulle tyy-
pillisistä ja geologisesti mielenkiin-
toisista muodostumista mm. drumlii-
neista. (ge)
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Kivijärven ja Iso-Sopen välinen alue, Sopenkannas

Laakajärven pohjoisosa, Kivijärven länsipuoli

MY-1 MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE, JOLLA ON ERITYISIÄ YMPÄRISTÖARVOJA.
Alueen metsien hoitotöissä ja taloudellisessa hyödyntämisessä on otettava erityisesti huomi-
oon alue-ekologisessa suunnittelussa ja mahdollisessa muussa tarkemmassa suunnittelussa

M

MY-1

retkei-
lyalue
VR-1

Ekologiset
yhteydet
MY-1

saaret
S-1

luontokohteet
MY/slm

Loma-asunto-
jen lähialueet
MU-1

MY-1

MY-1
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luontokohteet
MY-1

leirikeskusten  ja ret-
keilyalueen sekä pik-
kujärven väli MU-1

M

M

MY/slm

S-1

Liito-oravan esiin-
tymisalueet S-1 MY/slm

MY/slmMY-1
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todetut luonto- ja maisema-arvot sekä ekologiset yhteydet.
Metsien käsittelyssä suositellaan luonnonmukaisia kuvioita. Metsäluonnon monimuotoisuutta
on edistettävä välttämällä suurialaisia avohakkuita ja maaperän muokkausta. Metsien uudis-
tamisessa tulee suosia luontaista uudistamista. Alueelle voidaan rakentaa retkeilyreittejä le-
vähdysalueineen.

Tällä merkinnällä osoitetaan ekologisia yhteyksiä (violetit, mm. Laakajärven pohjoisranta ja
itäranta Jakunkalliosta pohjoiseen) ja maisemallisesti merkittäviä metsiä esim. rannoilla (mm.
Kivijoen ja Sopenjoen suut Kivilahdella), sekä palautettavia luontokohteita (mm. Juurikkasuot),
esitetty alue-ekologisessa suunnitelmassa vaaleanpunaisina.

Alue on metsätalousaluetta ja sitä hyödynnetään taloudellisesti, mutta ympäristö- ja maisema-
arvot huomioon ottaen.

5.5 Maa- ja metsätalousalueet sekä maa-ainesten otto
Maa- ja metsätalousalueet
Suunnittelualue on pääosin tavanomaista metsätalousmaata. Laajat valtion maat ovat Metsähallituksen
hoidossa. Lisäksi maanomistajina on mm. kaksi metsäyhtiötä. Metsäalueita on arvotettu alue-ekologisen
suunnittelun, erilaisten luontoselvitysten sekä ilmakuvien ja viistokuvien pohjalta. Luontoarvoiltaan tavan-
omaisesta metsätalousmaasta poikkeavien alueiden merkinnät on esitetty kohdassa 5.4.

M MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE.
Merkinnällä osoitetaan tavanomainen metsätalousalue.

Tavanomaisten metsätalousalueiden lisäksi suunnittelualueella on metsätalousmaata, jolla tulee olemaan
kulkijoita – retkeilijöitä, leirikeskusten käyttäjiä tai loma-asukkaita. Metsätalousvaltaisiksi alueiksi, joilla on
ulkoilun ohjaamistarvetta (MU, MU-1) on osoitettu esim. RA -alueiden välit ja taustametsät, sekä ulkoilureit-
tien ympäristöt siltä osin kuin ne eivät ole suoranaista retkeilyaluetta (VR-1). Esimerkkinä tästä ovat Kivijär-
ven itäpuoli - Lumijoen ympäristö, leirikeskusten ja teiden väliset alueet, Talasniemen tyviosa, Kaustisen
ympäristö, Kuikkamäeltä Leveälahden hiekkarannalle johtavan polun ympäristö ja Kuikan kämpälle johta-
van tien rannanpuoleinen osuus.

MU ja MU-1 -alueita on myös arvokkaampien MY/slm alueiden "suojana", siellä missä kulkijoita voi olla
(Jakunvaaran lakialueet MU-1, Juuson ja Pitkäpohjan välinen alue Juurikkasoiden välissä sekä Sopenmäki
ja Suopuron ympäristö MU)

MU MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE, JOLLA ON ERITYISTÄ ULKOILUN OHJAA-
MISTARVETTA.

Merkinnällä osoitetaan suhteellisen tavanomaista metsätalousaluetta, jolla kuitenkin saattaa
sijainnista ja hyvistä metsätieyhteyksistä johtuen olla ulkoilijoita ja retkeilijöitä. (Merkintää on
käytetty Sopenmäen ympäristössä ja Suopuron varressa lähellä Sopenkannasta, sekä Iso- ja
Pieni Juurikkasuon välisellä alueella)

MU-1 MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE, JOLLA ON ERITYISTÄ ULKOILUN OHJAA-
MISTARVETTA.
Alueen metsien hoitotöissä ja taloudellisessa hyödyntämisessä on otettava huomioon alue-
ekologisessa suunnittelussa ja mahdollisessa muussa tarkemmassa suunnittelussa todetut
luonto- ja maisema-arvot sekä ekologiset yhteydet.
Metsien käsittelyssä suositellaan luonnonmukaisia kuvioita. Metsäluonnon monimuotoisuutta
on edistettävä välttämällä suurialaisia avohakkuita ja maaperän muokkausta. Metsien uudis-
tamisessa tulee suosia luontaista uudistamista. Alueelle voi tehdä retkeilyreittejä levähdys-
alueineen.

Merkinnällä osoitetaan metsätalousalueita rannan ja kaavailtujen loma-asuntojen, leirikeskus-
ten ja ulkoilureittien tuntumassa. Alueella saattaa sijaita luontokohteita, joita niiden pienialai-
suuden vuoksi ei yleiskaavan mittakaavasta johtuen voi hyvin esittää.

Maa-ainesten otto

EU-tu MAA-AINESTEN OTTOALUE.
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Aluemerkinnän jäljessä oleva indeksi osoittaa alueen tarkemman käytön.
tu=turvetuotantoalue.
Turvetuotannon päätyttyä alueella tulee suorittaa jälkihoitotyöt. Suopohjien jälkikäyttö tulee
alustavasti suunnitella jo ennen alueen lopullista vapautumista turvetuotannosta.

Turvetuotantoalueeksi on osoitettu oleva Laakasuon turvetuotantoalue (on myös seutukaa-
vassa) ja sen laajennukset, sekä suunnittelualueen koillisosassa pääosin maantien pohjois-
puolella sijaitsevan, turvetuotantoon varatun Pohjolansuon osa, joka sijaitsee suunnittelualu-
eella.

5.6 Liikenne ja kunnallistekniikka
Liikenneverkko säilyy suurimmaksi osaksi ennallaan. Loma-asunnoille johtavina teinä käytetään pääosin
olevia metsäautoteitä.

Osa metsäautoteistä on osoitettu ohjeellisiksi retkeilyreiteiksi.

Turvetuotannon laajenemisalueet on
ojitettu.
Tuotantoalueen kuivatusvedet laskevat
Suopuron kautta Sopenjokeen ja edel-
leen Laakajärveen.
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VI  VAIKUTUSTEN ARVIOINTI

Kaavaa laadittaessa selvitetään ja arvioidaan suunnitelman toteuttamisesta johtuvia merkittäviä ympäristö-
vaikutuksia:

1. ihmisten elinoloihin ja –ympäristöön
2. maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon
3. kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin
4. alueen yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiatalouteen sekä liikenteeseen
5. kyläkuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön.

Tarkastelu suoritetaan siltä osin ja siltä alueelta, johon kaavalla voidaan arvioida olevan olennaisia vaiku-
tuksia.

Vaihtoehtoisia kaavaratkaisuja ovat:
- Ns. 0 –vaihtoehto, jossa alueelle ei laadita osayleiskaavaa ja jossa alueen nykytila muuttuu muuten kuin

yleiskaavan ohjaamana.
Haja-asutustyyppinen rakentaminen on mahdollista maankäyttö- ja rakennuslain mukaisen rantavyöhykkeen
(yleensä 100 m rantaviivasta) ulkopuolella rakennustarkastajan myöntämillä rakennusluvilla. Lisäksi rakentami-
nen on mahdollista maanomistajien laatimien ranta-asemakaavojen perusteella ja Kainuun ympäristökeskuksen
myöntämillä poikkeamisluvilla myös rantavyöhykkeellä.

- Vuoden 1998 yleiskaavaehdotus
- Vuoden 2003 yleiskaavaehdotus, jossa aiempaan kaavaehdotukseen verrattuna on siirretty rakennus-

paikkoja Laakajärveltä ja Iso-Sopelta Kivijärvelle.
Lisäksi vaihtoehtona on tuotu esiin ns. Erämaajärvi –vaihtoehto, jossa Laakajärvelle perustettaisiin laaja
retkeily- ja/tai suojelualue ja rantarakentaminen estettäisiin Laakajärven Kajaaninpuoleisella osalla koko-
naan. Luonnonsuojeluyhdistykset ovat tehneet 14.8.2002 ympäristöministeri Jouni Backman:ille ehdotuksen
luonnonsuojelualueen perustamiseksi Kajaanin Laakajärvelle.
Ei ole estettä sille, että valtio ostaa Laakajärveltä rakennusoikeuksia - mielellään vapaaehtoisilla kaupoilla.
Tämä vaihtoehto voidaan toteuttaa kaavan laatimisesta huolimatta, vaikka pala palalta. Kaava-alueen muut
kuin RA-merkinnät eivät ole ristiriidassa rakentamatta jättämisen kanssa.
Näyttää kuitenkin siltä, että taloudellisia edellytyksiä ja riittävää yksimielisyyttä maanomistajien ja valtion
viranomaisten kesken ei löydy koko Laakajärven Kajaanin puoleisen osan rakentamatta jättämiseksi. Lisäksi
ajateltavissa olevan retkeilyaluetarpeen tyydyttää jo nyt retkeilyaluekäytössä oleva Iso-Sopen, Sopenkan-
naksen, Kivijoen ja Kivijärven välinen alue rakennettuine polkuineen ja laavuineen. Alueen käyttöpaineet
eivät kaavan tavoitevuoden puitteissa edellytä retkeilyalueen laajentamista Laakajärven koko pohjoisosaan.
Laakajärven kapeikon pohjoispuoli on osayleiskaavankin puitteissa käytettävissä retkeilyyn, Honkalahden
ranta-asemakaava-aluetta lukuun ottamatta.

6.1 Vaikutukset ympäristöön, sosiaaliset ja taloudelliset vaikutukset
Kaavoitustyön kuluessa on arvioitu miten hyvin alueen luonto-, maisema-, ym. arvot säilyvät ja miten alu-
een suunnittelulle asetetut tavoitteet toteutuvat. Suunnittelun kannalta merkittävät arvot ja eri yhteyksissä
laaditut kartoitukset on selvitetty selostuksen osassa II (lähtökohdat ja perustiedot) ja tavoitteet osassa III.
Vaikutusten arvioinnissa käytetään myös maanomistajille tehdystä kyselystä saatuja vastauksia sekä muita
osallisilta eri yhteyksissä saatuja tietoja. Myös kestävän kehityksen edistäminen on maankäyttö- ja raken-
nuslain mukainen tavoite.

Kaavan toteuttamisen vaikutuksia verrataan sanallisesti nykytilaan. Myös positiiviset vaikutukset tuodaan
esiin. Arvioinnissa esitetään lisäksi mahdollisuuksia ehkäistä tai lieventää havaittuja haitallisia vaikutuksia.

Osayleiskaavaehdotuksen toteuttamisen vaikutukset

Tärkeimpiä luonnonympäristöön kohdistuvia vaikutuksia

Luonnon monimuotoisuus sekä metsäalueet ja rantavyöhykkeet yleensä
Suunnitelmassa on otettu huomioon mm. alue-ekologisen suunnittelun ja eri selvitysten kautta todetut luon-
toarvot, arvokkaat elinympäristöt ja ekologiset yhteydet tai yhteystarpeet. Yleiskaavassa osoitetaan olevia
polkuja sekä tilus- ja metsäteitä ulkoilureiteiksi, mikä vähentää luonnonmukaisten alueiden kulumista.

Alueen suot on ojitettu ja metsät ovat pääosin tehometsätalousaluetta jossa on kattava metsätiever-
kosto, minkä vuoksi luontoarvot ovat jo voimakkaasti kärsineet. Hakkuut on paikoitellen ulotettu ran-
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nan tuntumaan, paikoin rannalle on jäänyt lähinnä vain siemenpuumetsää ja taustalla alkaa äestetty
avohakkuualue. Laajempia luonnonmukaisia alueita on mm Sopenjoen ja Iso-Sopen ympäristössä,
sekä Laakajärven kapeikosta pohjoiseen, erityisesti järven pohjoisrannalla. Rannan tuntumassa eri-
laisten vesiuomien suulla on puustoa säästetty, ja nämä alueet on yleiskaavassa osoitettu maa- ja
metsätalousalueeksi, jolla on erityisiä ympäristöarvoja (MY-1, MY/slm) ja paikoin retkeily- ja ulkoilu-
alueeksi (VR-1)

Vuonna 1998 laadittuun kaavavaihtoehtoon verrattuna suojelualueita (S-1) on nyt esitetty lisää valtion mail-
le (liito-oravan potentiaaliset esiintymisalueet Sopenkannas-Sopenjokivarressa sekä Jakunkallion alueella).
Lisäksi luonnonhoitometsää säilytetään Pitkäpohjan lahden länsirannalla, jossa on suhteellisen vanhaa
puustoa verrattuna muihin, pääasiassa metsätalousalueena käytettyihin rantametsiin (MY/slm). Todetut
luontoarvot ilmenevät muiltakin osin kaavakartalta, joten ne on helpompi ottaa huomioon esimerkiksi met-
sien käsittelyssä ja retkeilykäytössä.

Tärkeät elinympäristöt ja uhanalaiset lajit
Tärkeimpiä ja arvokkaimpia elinympäristöjä suunnittelualueella ovat alueet, joilla on LSL 49§:n tai luontodi-
rektiivin IVa-liitteen mukaisen eläinlajin lisääntymis- tai levähdysalue. Näitä alueita ovat Sopenkannas-So-
penjokivarsi ja Jakunkallio, joissa on merkkejä liito-oravan elinpiireistä, sekä Laakajärven karit ja saaret,
joista osalla on tavattu pesivänä uhanalaista selkävesilinnustoa (kalasääski, selkälokki). Laakajärven ja
Kivijärven saaret ja karit ovat pääosin valtion maata ja niille on Metsähallituksen päätöksellä perustettuja
luonnonhoitometsiä.
Kyseiset alueet on otettu yleiskaavassa huomioon ja osoitettu valtion mailla suojelualueeksi S-1 ja muiden
maanomistajien mailla maa- ja metsätalousalueeksi, jolla on erityisiä ympäristöarvoja (MY/slm). Ympäristöt,
joilla on todettu LSL 49§:n tai luontodirektiivin IVa-liitteen mukaisen eläinlajin lisääntymis- tai levähdysalue,
on osoitettu luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeänä alueena (luo), jonka säilyminen tulee
turvata. Käytännössä näitä alueita ovat kalasääsken pesäpuun tai hiljattain käytössä olleen vaihtopesäpuun
ympäristö puolen kilometrin säteellä ja selkälokin pesäpaikka 200 metrin säteellä sekä liito-oravan havaitut
tai potentiaaliset ruokailu- tai lisääntymisalueet. Vastaavan laajuisia suojavyöhykkeitä on viimeaikoina ylei-
sesti käytetty esimerkiksi Pohjois-Savossa laadituissa osayleiskaavoissa. Näille suojavyöhykkeille ei ole
osoitettu lomarakentamista – lähimpänä loma-asumista on Torakkalahdella, jossa selkälokin pesimäreviirin
200 metrin suojavyöhyke hipoo loma-asuntoalueen rantaa.

Lajin suotuisa suojelun taso saavutetaan kun luontainen levinneisyys pysyy vakaana ja elinympäristö säilyy
pitkällä aikavälillä. Tästä tulisi direktiivilajien osalta huolehtia tarvittaessa Natura 2000 –luonnonsuojelualue-
verkoston avulla. Näin myös Laakajärvellä, jos nykyisen tai suunnitellun käytön katsotaan vaarantavan suotui-
saa suojelun tasoa.

Laakajärven osayleiskaavan vaikutuksesta järven merkittävimpiin lintulajeihin
Laakajärvellä esiintyy useita sellaisia lintulajeja, jotka ovat herkkiä pesintäajan häiriöille. Merkittävimmät
näistä ovat kalasääski, selkälokki ja kuikka. Kyseiset lajit myös joko pesivät tai ovat pesineet suunnittelu-
alueella. Selkälokin menestymisen kannalta tärkeimmät saaret sijaitsevat järven kapeimmassa kohdassa ja
kalasääsken pesä sijaitsee Sääskisaarten pohjoisimmassa pikkusaaressa.
Häiriötekijöiden minimoimiseksi lintujen kannalta tärkein alue, Sääskisaarten kohdalla oleva kurouma, on
osayleiskaavaehdotuksessa jätetty rakentamatta ja kapeikkoon ei osoiteta venevalkamia. Lisäksi kurouman
eteläpuolella, järven itärannalla luonnosvaiheessa olleet rakennuspaikat on siirretty Kivijärvelle. Tällä on
pyritty rauhoittamaan myös kurouman eteläpuolella olevia linnuston pesinnän kannalta merkittäviä alueita.
Kivijärvellä rakentamisen vaikutukset ovat yleisesti katsoen vähäisempiä. (Järvellä on jo kaksi toimivaa
leirikeskusta sekä loma-asunto, rantametsiä on harvennettu ja taustametsiä avohakattu.)
Selkälokki, kalasääski ja kuikka häiriintyvät helposti pesintäaikaan, minkä seurauksena niiden pesintä usein
epäonnistuu. Pääasiallinen häirinnän aiheuttaja on Laakajärvelläkin lisääntynyt vesiliikenne. Vaikka uusi
lomarakentaminen ei sinällään lisää häiriötä, se vääjäämättä lisää vesiliikennettä. Vesiliikenteen aiheutta-
maan häiriöön voivat vaikuttaa eniten veneilijät itse mm. välttämällä rantautumista luodoille ja saarille lintu-
jen pesimäaikaan. Onneksi vesiliikenteen huippu ei satu kesän alkuun, jolloin pesintä on häiriöaltteinta.
Veneilyn määrään vaikuttaa mm. rantavyöhykkeen käyttö loma- tai vakinaiseen asumiseen. Laakajärven
kokonaisuutta ajatellen ei ole enää mahdollista päästä tilanteeseen, ettei veneilyä ja asutusta olisi, koska
erityisesti Sonkajärven ja Sotkamon puolella – mutta myös Kajaanin puolella - jo on loma-asutusta ja Sot-
kamon puolella myös pysyvää asutusta rantavyöhykkeellä. Laakajärvellä on oleva venevalkama Laakajär-
ven pohjoisrannan Pitkäpohjassa.

Laakajärvelle on Sonkajärven puolelle kaavoitettu 64 loma-asunnon rakennuspaikkaa mitoituksella 4,1 loma-
asuntoa /mitoitusrantaviivakilometri. Sotkamon puolella on Laakajärven kylä ja loma-asutusta. Peruskartta-
aineiston perusteella tarkasteltuna rannalla olevia rakennuspaikkoja Sotkamon puolella näyttäisi olevan noin
24 ja ei omarantaisia rakennuspaikkoja noin 14, yhteensä siis nelisen kymmentä. Vain osa näistä rakennus-
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paikoista lienee ympärivuotisessa käytössä. Lisäksi Laakajärvellä toimii ainakin yksi kalastusporukka, joka
pyytää kaloja myös myyntiin.
Kajaanin puolella Laakajärvellä on olemassa kaksi loma-asuntoa (Jakunlahdella ja Sääskiahon kohdalla
rannalla), sekä kaksi pientä erämajatyyppistä mökkiä (Konnankoukkelossa ja Saunasaarten länsipuolella).
Entiset tilakeskukset (4 kpl) ovat kesäkäytössä ja sijaitsevat suhteellisen kaukana rannasta. Lisäksi alueella
on käytössä olevat venevalkamat Itkonniemen eteläkärjessä ja Pitkäpohjan sekä Kiviojan rannassa. Uutta
loma-asutusta Sääskisaarten kapeikon pohjoispuolelle ei ole osoitettu Ahlströmin maille jo hyväksytyn ja
lainvoimaisen ranta-asemakaavan (8 loma-asuntoa) lisäksi. Kantatilojen ’erämajoille’ (2 kpl) on kuitenkin
osayleiskaavassa määritelty nykyistä isommat rakennusoikeudet.

Laakajärven kapeikon eteläpuolelle on tässä osayleiskaavassa osoitettu mitoitukseen n. 2,1 loma-asuntoa/
mitoitusrantaviivakilometri perustuen 58 loma-asuntoa, joista yksityisen tai UPM:n mailla on 35 kappaletta.
Yksi rakennuspaikka on Sääskiahon tilan oleva rantasauna. UPM-Kymmenen maille – jotka on valtion mais-
ta aikoinaan osoitettu korvaukseksi rantojensuojeluohjelman toteuttamiseksi muualla UPM:n mailla – näistä
uusista rakennuspaikoista on 32 kappaletta. Valtion maiden osalta mitoituksen mukaisia rakennuspaikkoja
on Laakajärveltä ja Iso-Sopelta siirretty Kivijärvelle.

Kaavaan ei katsottu hyväksi ottaa pesimäaikaista veneilyrajoitusta, mm. koska sen valvonta olisi käytän-
nössä mahdotonta. Mahdollinen rajoitus tulisi käsitellä yhteistyössä Sonkajärven ja Sotkamon kanssa ja
tiedottaa kaikille oleville ranta-asukkaille. Yhden kunnan yleiskaava ei ole tässä paras päätöksenteko- ja
tiedotusväline. Veneilyn aiheuttamaa häiriötä vähentää Laakajärven pohjoisosan karikkoisuus ja kivisyys,
joka pakottaa varovaiseen kulkutapaan.

Maaperä, vesistöt, pohjavedet
Laakajärven rannoille ei ole vesistön koko ja veden laatu huomioon ottaen esitetty merkittävästi uutta loma-
asumista, joten haitalliset vaikutukset vesistöön eivät ole merkittäviä.

Laakajärvi sopii vedenlaatunsa suhteen tyydyttävästi virkistyskäyttöön. Järven pääasiallisin kuormit-
taja on ollut metsätalous, johon verrattuna turvetuotantoalueen tai loma-asumisen kuormitus on suh-
teellisen pieni. Loma-asutuksesta johtuen maaperään johtuvat päästöt kasvavat, mutta ranta-
vyöhykkeelle tulee yleiskaavamääräysten mukaan jättää vähintään 20 metrin syvyinen kasvullinen
vyöhyke, joka estää puhdistamattomien vesien pääsyn suoraan vesistöön. Turvetuotantoalueen kui-
vatusvedet tulee käsitellä riittävän tehokkailla pintavalutuskentillä ja laskeutuslammilla. Tarvittaessa
tulisi veteen liuennutta humusta ja ravinteita saostaa.

Alueella ei ole yhdyskunnan vedenhankinnan kannalta tärkeää pohjavesialuetta, joten haitallisia vaikutuksia
ei tältä osin esiinny.

Maisemaan kohdistuvat vaikutukset
Uudet rakennuspaikat on valittu siten, että ne eivät sijaitse maisemallisesti tärkeillä paikoilla esim. niemien
kärjissä.
Niiltä osin kun metsää on harvennettu rantaan asti (esim. Selkäsaarten eteläpuolella), rakentaminen tällä
hetkellä näkyisi järvelle. Rakennettaviksi osoitetuilla alueilla on kuitenkin alkanut syntyä taimikkoa, jota so-
pivasti hoitamalla rannalle saadaan metsävyöhyke, joka peittää loma-asuntojen näkymistä järvenselälle.
Rakennusten etäisyys rantaviivasta on määritelty Kajaanin kaupungin rakennusjärjestyksessä.
Maisemaan kohdistuvien vaikutusten lieventämiseksi on metsän ja maiseman hoidosta sekä rakentamista-
vasta laadittu erilliset ohjeet rakentajille.

Sosiaaliset ja taloudelliset vaikutukset
Osayleiskaava ei merkittävästi rajoita paikallisten asukkaiden toimintamahdollisuuksia ja se antaa yksityisil-
le maanomistajille selkeän tiedon maiden käyttömahdollisuuksista ja ’pelisäännöistä’. Osayleiskaava mah-
dollistaa valtion ja yksityisten maiden käytön rakentamiseen, millä on huomattava taloudellinen vaikutus.
Mahdolliset veneilyrajoitukset ja venevalkamien poistaminen käytöstä rajoittaisi paikallisten asukkaiden
toimintamahdollisuuksia.
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6.2 Vaikutusten yhteenveto ja vaihtoehtojen vertailu

Y ht e e n v e t o  k a a v a n  t o t e u t t a mi s e n  v a i k ut u k s i s t a  pe r u s t e lu in e e n  ja  v e r t a i lu
Arvioinnissa käytetyt symbolit: Plusmerkki (+) kuvastaa myönteistä vaikutusta.
Miinusmerkki (-) kuvaa kielteistä tai haitallista vaikutusta.
Nolla (0) kuvaa tilannetta, jossa hankkeella ei ole odotettavissa merkittävää vaikutusta.
Kysymysmerkki (?), jos ei tiedetä hankkeen aiheuttaman vaikutuksen laatua.

Vaikutuksen
kohde tai
tavoite

Nykytilanne ja sen
kehittyminen, jos
kaava ei toteudu

Yleiskaava VE 1
Kaavaehdotus 2003

Yleiskaava VE 2
Kaavaehdotus 1998

Huomautuksia, haital-
listen vaikutusten lie-
ventämiskeinoja, ym.

1 Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön, sosiaaliset vaikutukset
Väestö-
ryhmien toi-
mintamahdol-
lisuudet ym.
sosiaaliset
vaikutukset

-? Rakentaminen tapah-
tuisi poikkeusluvilla tai
ranta-asemakaavoilla, tai
rantavyöhykkeen ulkopuo-
lella. Rakentamisen mää-
rä ja menettelytavat ai-
heuttavat epävarmuutta
maanomistajille
+ Paikallisen väestön
toimintamahdollisuudet
säilyvät.

+ rakentamisen määrä on
maanomistajien tiedossa,
samoin rakentamisohjeet
+ Rakentamisen määrä
on tarkasteltu tasapuoli-
sesti kantatilaperiaatteen
mukaan
+ Paikallisen väestön
toimintamahdollisuudet
säilyvät.
+ Vesillepääsymahdolli-
suudet osoitetaan.
0 Kaikki rannat eivät enää
ole vapaasti retkeilijöiden
käytettävissä, mutta va-
paata rantaa on enem-
män kuin riittävästi.

+ rakentamisen määrä
on maanomistajien
tiedossa, samoin raken-
tamisohjeet
+ Rakentamisen määrä
on tarkasteltu tasapuoli-
sesti kantatilaperiaat-
teen mukaan
+ Paikallisen väestön
toimintamahdollisuudet
säilyvät.
+ Vesillepääsymahdolli-
suudet osoitetaan.
0 Kaikki rannat eivät
enää ole vapaasti retkei-
lijöiden käytettävissä,
mutta vapaata rantaa
on enemmän kuin riittä-
västi.

Mahdollinen suojelualu-
een perustaminen Laa-
kajärven Kajaaninpuo-
leiselle osalle rajoittaa
paikallisten asukkaiden
tai loma-asukkaiden
toimintamahdollisuuk-
sia.

Ympäristön
viihtyisyys -? Rakentamisen määrä

ei ole tiedossa

+/0 Rakentaminen näkyy
jonkin verran ympäristös-
sä, mutta toisaalta metsiä
hoidetaan kestävämmin,
loma-asukkaiden ympä-
ristö huomioon ottaen.

+/0 Rakentaminen nä-
kyy jonkin verran ympä-
ristössä, mutta toisaalta
metsiä hoidetaan kestä-
vämmin, loma-
asukkaiden ympäristö
huomioon ottaen.

Rakentamisohjeet ovat
tarpeen

Terveellisyys
ja turvallisuus Ei merkittävää vaikutusta Ei merkittävää vaikutusta Ei merkittävää vaikutusta

Metsäteiden levikkeiden
riittävyys tulisi tarkistaa
liikenneturvallisuudenkin
takia.

2 Vaikutukset maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon

Maa- ja kallio-
perä

Ei merkittävää vaikutusta Ei merkittävää vaikutusta Ei merkittävää vaikutusta

Pinta- ja poh-
javedet

(katso myös
kohta luonnon-
varat)

Ilma, ilmasto

- Pintavesiä kuormittava
turvetuotanto ja tehometsäta-
lous jatkuvat

Ei merkittävää vaikutusta

- Pintavesiä kuormittava
turvetuotanto jatkuu. Teho-
metsätalous jatkuu osalla
alueesta

Ei merkittävää vaikutusta

- Pintavesiä kuormittava
turvetuotanto jatkuu. Te-
hometsätalous jatkuu
osalla alueesta

Ei merkittävää vaikutusta

Ohjeet jätevesien käsitte-
lylle

Turvetuotantoalueen
kuivatusvesien tehostettu
käsittely

Uudisojitusten ja lannoi-
tuksen välttäminen met-
sätalousalueilla
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Vaikutuksen
kohde tai
tavoite

Nykytilanne ja sen
kehittyminen, jos
kaava ei toteudu

Yleiskaava VE 1
Kaavaehdotus 2003

Yleiskaava VE 2
Kaavaehdotus 1998

Huomautuksia,
haitallisten vaiku-
tusten lie-
ventämiskeinoja,

3 Vaikutukset kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin

Luonnonympä-
ristö yleisesti
ja luonnon
monimuotoi-
suus

kasvi- ja eläin-
lajit, tärkeät
elinympäristöt

- alue jää tehometsäta-
lousalueeksi
- Laakajärven, Kivijärven
ja Iso-Sopen rantojen
rakentaminen tapahtuu
luultavasti ranta-asema-
kaavoilla, poikkeamisluvil-
la ja rantavyöhykkeen
ulkopuolella sekä toteut-
tamalla Honkalahden
ranta-asemakaava
+ alue-ekologinen suunni-
telma otetaan huomioon
metsien käsittelyssä
- toiminnot, mm. retkeily
kehittyvät ohjaamatta,
omalla painollaan, retkei-
lyreitit jäävät osoittamatta
-? käytössä olevat vene-
valkamat säilyvät
- valtakunnallisesti tärkei-
den Natura- ym. luonto-
alueiden suojelun rahoit-
tamiseen ei valtion mai-
den myynnillä/vaihdolla
saada tältä alueelta rahoi-
tusta

? rakentamisen määrä ja
sijainti on epävarmempaa
kuin yleiskaavavaihtoeh-
doissa, myös uhanalais-
ten lajien suhteen
-? Veneily saattaa lisään-
tyä ja häiritä pesintää,
ainakin veneily jatkuu
entisellään ja jo käytössä
olevat venevalkamat
säilyvät
-? Tieto uhanalaisten
lajien elinympäristöstä
saattaa jäädä ottamatta
huomioon

+ alueille, joilla on todettu
luontoarvoja, luodaan pe-
lisäännöt kaavan aluevaraus-
ten ja merkintöjen kautta,
vain osa alueesta jää teho-
metsätalousalueeksi
-? käytössä olevat veneval-
kamat säilyvät ja ne osoite-
taan yleiskaavassa
- Honkalahden ranta-
asemakaava toteutuu, ellei
rakennusoikeuksien ostoon
saada valtion rahoitusta
+ luonnonympäristöltään
arvokkaammilta Laakajärvel-
tä ja Iso-Sopelta siirretään
rakennuspaikkoja Kivijärvelle
+ alue-ekologinen suunnitel-
ma ja muut selvitykset on
otettu huomioon loma-
asumisen sijoittelussa ja
kaavan aluerajauksissa sekä
merkinnöissä. Tiedot välitty-
vät entistä paremmin myös
metsänhoitoon
+ retkeilyä ym. toimintaa
ohjataan, reitit osoitetaan
+ valtakunnallisesti tärkeiden
Natura- ym. luontoalueiden
suojelun rahoittamiseen saa-
daan rahoitusta

+ luonnonympäristöltään ja
uhanalaisten lajien kannalta
arvokkaimmat alueet säilyvät
+ Uhanalaisimpien lajien
reviireille ei rakenneta
-? Veneily saattaa lisääntyä
ja häiritä pesintää, ainakin
veneily jatkuu entisellään
+? Tieto uhanalaisten lajien
elinympäristöstä otetaan
huomioon maankäytön suun-
nittelussa

+ alueille, joilla on todet-
tu luontoarvoja, luodaan
pelisäännöt kaavan
aluevarausten ja mer-
kintöjen kautta, vain osa
alueesta jää tehometsä-
talousalueeksi
-? käytössä olevat ve-
nevalkamat säilyvät ja
ne osoitetaan yleiskaa-
vassa
- Honkalahden ranta-
asemakaava toteutuu,
ellei rakennusoikeuksien
ostoon saada valtion
rahoitusta
+ luonnonympäristöl-
tään arvokkaammilta
Laakajärveltä ja Iso-
Sopelta siirretään ra-
kennuspaikkoja Kivijär-
velle
+ retkeilyä ym. toimin-
taa ohjataan, reitit osoi-
tetaan
+ valtakunnallisesti
tärkeiden Natura- ym.
luontoalueiden suojelun
rahoittamiseen saadaan
rahoitusta

+ luonnonympäristöl-
tään ja uhanalaisten
lajien kannalta arvok-
kaimmat alueet säilyvät
pääosin
-Osalle uhanalaisimpien
lajien reviireistä raken-
netaan
-? Veneily saattaa li-
sääntyä ja häiritä pesin-
tää, ainakin veneily
jatkuu entisellään
+? Tieto uhanalaisten
lajien elinympäristöstä
otetaan huomioon
maankäytön suunnitte-
lussa

Alue-ekologinen
suunnitelma ja yleis-
kaava ovat toiminta-
tapojen ohjeena ja
tukena

Rakennusoikeuksia
on mahdollista lu-
nastaa valtiolle kai-
kissa vaihtoehdois-
sa. Rakentamisen
määrän vähenemi-
nen säilyttää enem-
män vapaata rantaa
ja vähentää vesillä
liikkumista

Veneilyä tulisi rajoit-
taa ainakin Laaka-
järven kapeikon
pohjoispuolella lintu-
jen pesinnän kannal-
ta kriittisimpänä
aikana. Päätös tulisi
tehdä niin, että se
koskee asukkaita ja
loma-asukkaita
kaikissa kunnissa ja
päätöksestä myös
tiedotetaan kaikissa
kunnissa.

Rakennettavien
loma-asuntojen
ympäristössä on
otettava loma-
asukkaat huomioon
= siirrytään entistä
enemmän maise-
mallisesti kestäviin
ja luonnon moni-
muotoisuuden huo-
mioiviin metsänhoi-
totapoihin

Reittien opastus on
tärkeää

Rantarakentamisen
määränä 4-5 loma-
asuntoa / muunnettu
rantaviivakilometri,
on yleinen.
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Luonnonvarat
+ toiminta metsätalous-
alueella jatkuu
+? alueen hyödyntäminen
on vapaata, metsien kä-
sittelyssä ei tarvitse ottaa
huomioon loma-asukkai-
den tai ulkoilureittien ym-
päristöä (tämä on toisaal-
ta haitta luonnon moni-
muotoisuuden säilymisen
kannalta)

+ toiminta metsätalousalueel-
la jatkuu
+? alueen hyödyntäminen ei
ole yhtä vapaata, metsien kä-
sittelyssä otettava huomioon
loma-asukkaiden tai ulkoilu-
reittien ympäristö, mitä on
tuettu myös yleiskaavamer-
kinnöillä  (tukee myös luon-
non monimuotoisuuden säi-
lymistä)

+ toiminta metsätalous-
alueella jatkuu
0? alueen hyödyntämi-
nen ei ole yhtä vapaata,
metsien käsittelyssä
otettava huomioon lo-
ma-asukkaiden tai ulkoi-
lureittien ympäristö
(tukee myös luonnon
monimuotoisuuden
säilymistä)

Alue-ekologinen
suunnitelma  toimin-
nan tukena. Metsien
käsittelyssä otetaan
erityisesti loma-
asukkaiden ja ulkoilu-
reittien lähiympäristö
huomioon.
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Vaikutuksen
kohde tai
tavoite

Nykytilanne ja sen
kehittyminen, jos
kaava ei toteudu

Yleiskaava VE 1
Kaavaehdotus 2003

Yleiskaava VE 2
Kaavaehdotus 1998

Huomautuksia, hai-
tallisten vaikutusten
lieventämiskeinoja,
ym.

4 Vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiatalouteen sekä liikenteeseen
yhdyskunta-
rakenne Ei vaikutusta Ei vaikutusta Ei vaikutusta

Yhdyskunta-
talous

- valtion maat jäävät
hyödyntämättä loma-
asutuksessa, verotulot ja
työpaikat saamatta
-muualla sijaitsevien
luonnonsuojelualueiden
rahoituksen ei saada
tuloja

+ valtion ja yksityisten
maita hyödynnetään lo-
ma-asutuksessa, saa-
daan verotuloja ja työ-
paikkoja
- rakentamisesta aiheutuu
myös menoja mm. raken-
tamisen ohjauksesta ja
valvonnasta
- tiestö on pääosin jo
rakennettu, mutta ylläpito
maksaa yksityisille
+ muualla sijaitsevien
luonnonsuojelualueiden
toteutukseen saadaan
tuloja

+ valtion ja yksityisten
maita hyödynnetään
loma-asutuksessa,
saadaan verotuloja ja
työpaikkoja
- rakentamisesta aiheu-
tuu myös menoja mm.
rakentamisen ohjauk-
sesta ja valvonnasta
- tiestö on pääosin jo
rakennettu, mutta ylläpi-
to maksaa yksityisille
+ muualla sijaitsevien
luonnonsuojelualueiden
toteutukseen saadaan
tuloja

Energiatalous 0? turvetuotantoalueita
laajennettaneen tulevai-
suudessa. Muilta osin ei
liene vaikutusta.

+? turvetuotantoalueiden
lähiajan laajentamistar-
peet on osoitettu. Muilta
osin ei liene vaikutusta

+? turvetuotantoaluei-
den lähiajan laajenta-
mistarpeet on pääosin
osoitettu. Muilta osin ei
liene vaikutusta

Liikenne 0 ei liene merkittävää
vaikutusta

0 Lomailuliikenne alueella
lisääntyy, vaikutus ei liene
merkittävä

0 Lomailuliikenne alu-
eella lisääntyy, vaikutus
ei liene merkittävä

Metsäteiden levikkeiden
riittävyys tulisi tarkistaa
liikenneturvallisuuden
takia

5 Vaikutukset kaupunki-/ kyläkuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön

Maisema

Kyläkuva

- mahdollisesti rakennet-
tavat loma-asunnot saat-
tavat näkyä Laakajärvelle

Ei merkittävää vaikutusta

- loma-asunnot saattavat
jonkin verran näkyä Laa-
kajärvelle
+ maisemallisesti tär-
keät niemenkärjet jäte-
tään rakentamatta

+ Kaavoituksen yhteydes-
sä laaditaan erilliset ra-
kentamisohjeet

Ei merkittävää vaikutusta

- loma-asunnot saatta-
vat jonkin verran näkyä
Laakajärvelle
+ maisemallisesti
tärkeät niemenkärjet
jätetään pääosin ra-
kentamatta

Ei merkittävää vaikutusta

Kaavoituksen yhteydes-
sä tulee laatia erilliset
rakentamisohjeet

Kulttuuriperin-
tö, rakennettu
ympäristö

Ei vaikutusta Ei vaikutusta Ei vaikutusta
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VII  KAAVAN TOTEUTTAMINEN
Kaavaa tullaan toteuttamaan vähitellen, useiden vuosien kuluessa.
Yleiskaavaa voidaan käyttää RA- ja RM- alueilla rakennusluvan myöntämisen perusteena.
Kaavamääräysten lisäksi ohjeena toteuttamiselle on Kajaanin kaupungin rakennusjärjestys ja muut kaupun-
gin hyväksymät menettelytapaohjeet.

7.1 Ohjeet jätevesien käsittelylle ja jätehuollon järjestämiselle
Kaavassa annetaan suositukset käymäläjätteiden ja jätevesien käsittelylle. Loma-asunnon käymälänä suosi-
tellaan käytettäväksi joko tiivispohjaista kompostoivaa käymälää tai tiiviillä säiliöllä varustettua kuivakäymä-
lää.
Jätevedet tulee käsitellä jätevesien käsittelystä annetun ohjeiston ja ympäristönsuojelulainsäädännön mu-
kaisesti. Rakennuslupa-asiakirjoihin on liitettävä jätevesien käsittelysuunnitelma tarvittavine maaperäselvi-
tyksineen.
Vesistöjen rannalle on varattava vähintään 20m syvyinen ylimmän vedenkorkeuden mukaisesta rantavii-
vasta mitattu kasvullinen vyöhyke, joka estää puhdistamattomien valumavesien pääsyn suoraan vesistöön.

7.2 Rakentamisohjeet
Järvimaiseman ja erämaisuuden säilyttämiseksi alueelle on laadittu erilliset rakentamisohjeet.
Lisäksi suoraan yleiskaavassa annetaan joitakin rakentamista koskevia määräyksiä. Rakennuksen kosteu-
delle alttiiden rakenneosien tulee olla vähintään 1 metriä ylävesirajaa korkeammalla. Kiinteän laiturin raken-
taminen ja rantaviivan muuttaminen täyttämällä tai ruoppaamalla on kielletty. Kelluva, enintään 10m pitui-
nen laituri ei saa rakenteiltaan nousta enemmän kuin 0,5 metriä vedenpinnan yläpuolelle.
Rantametsissä tulee noudattaa voimassa olevia Pohjois-Suomeen sovellettuja rantametsien käsittelyohjeita.

Oulussa 2.6.2003

Air-Ix Suunnittelu Ympäristötaito Oy
Kristiina Strömmer, arkkitehti

Luontovaikutusten arviointi  Air-Ix Suunnittelu Ympäristötaito Oy
Päivi Latvalehto, biologi

Liitteet:
1.  Maanomistajien aloite kaavan laatimiseksi.
2.  Laakajärven alueen liito-oravakartoitus, (Sari Leinonen, 2001) ja vanhojen metsien inventointi. (J.Kunnas 1994)
3.  Laakajärven pohjoisosa, Kivijärvi ja Iso-Soppi selkävesilinnuston ja vesimaiseman suojelun kannalta, Ari Lyyti-

käinen 8.8.2002.
4a.  Topografia, maisema. (Laakajärven rantojen käytön yleissuunnitelma. Ympäristöselvitys. Maa ja Vesi Oy)
4b.  Geologia, geomorfologia, vesi. (Maa ja Vesi Oy)
5a.  Kasvillisuusinventointi. (Laakajärven rantojen käytön yleissuunnitelma. Ympäristöselvitys. Maa ja Vesi Oy)
5b. Kasvillisuus ja maisema. (Maa ja Vesi Oy)
6.  Rantojen maisemaekologinen kapasiteetti. (Maa ja Vesi Oy)
7.  Maanomistus
8.  Maanomistajakyselyn vastaukset.
9.  Luonnosvaiheen lausunnot ja huomautukset, sekä ehdotus luonnonsuojelualueen perustamiseksi Laakajärvelle.
10. Muunnetun rantaviivan laskentaohje.
11. Rakennusoikeuden mitoituslaskelmat.
12. Rakentamisohjeet
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             Liite 12

Laakajärvi – Kivijärvi – Iso-Soppi
Oikeusvaikutteinen yleiskaava

Rakentamisohjeet

- esimerkkinä ohjeiden soveltaminen loma-asumiseen osoitetulla alueella Laakajärven
itärannalla Selkäsaarten eteläpuolella

Nämä rakentamisohjeet koskevat loma-asuntoalueita sekä värityksen ja materiaalien osalta myös
matkailupalvelujen alueita.

Voimassa olevan ranta-asemakaavan (entinen nimitys rantakaava) alueella noudatetaan
rakennuspaikan koon ja rakentamisen määrän suhteen kyseisen kaavan merkintöjä ja määräyksiä.

Rakennuspaikka ja loma-asunnon koko

Loma-asunnon ja siihen liittyvien muiden rakennusten koko ja rakennuspaikan suurin sallittu ker-
rosala määräytyvät rakennusjärjestyksen mukaan seuraavasti:

Rakennuspaikan
pinta-ala (m²)

Päärakennus
(m²)

Talousrakennus (m²) /
josta rantasaunanosuus (m²)

Lomarakennus ranta-alueella > 5000 100 100/20
5000-3001 80 80/20
3000-2001 80 40/20
2000-1000 50 20/15

< 1000 30 10/-

Rakennuspaikan minimikoko on yleiskaavan mukaan 3000 m². Tontin rakennusoikeus on tällöin
120 k-m², josta 40 k-m² on varattu talousrakennuksille. Yli 3000 m² Tontille saa rakentaa 80 k-m²:n
päärakennuksen ja 80 k-m²:ä talousrakennuksia. Jos tontti on suurempi kuin 5000 m², saa sille
rakentaa 100 k-m²:n päärakennuksen ja 100 k-m²:ä talousrakennuksia. Tonteille saa rakentaa 20
k-m² suuruisen rantasaunan, jonka kerrosala vähennetään talousrakennusten osuudesta.

Maa- ja metsätilan talouskeskukseen kuuluen voi RA-5 –alueille rakentaa rantasaunan ja muita
talousrakennuksia. Rakennusten yhteenlaskettu kerrosala saa olla enintään 45 m2, josta
rantasaunan osuus enintään 35 m2.

Rakennusjärjestyksen mukaan loma-asunto tulee rakentaa vähintään 30 metrin etäisyydelle ja
rantasauna vähintään 15 metrin etäisyydelle rantaviivasta. Kun lomarakennus rakennetaan
vähintään 50 metrin etäisyydelle rantaviivasta, voidaan siihen tehdä vesikäymälä.



Yleiskaava-alueen ominaispiirteet ja rakentamista koskevat maisemalliset ja
ympäristölliset tavoitteet

Laakajärven – Kivijärven – Iso-Sopen alue on perusluonteeltaan erämaamainen järveltä katsot-
tuna, vaikka seudun metsät ovatkin pääosin tehometsätalousaluetta. Rantavyöhykkeen luonnon-
mukaisuuteen ja maisemakuvaan tulee rakentamisessa ja metsänhoidossa kiinnittää erityistä
huomiota. Erämaaluonteen säilyttämiseksi loma-asunnot tulee rakentaa niin etäälle rantaviivasta,
että oleva tai istutettava puusto estää rakennuksien näkymistä järvenselälle. Rantojen kasvullisen
vyöhykkeen tulee olla jo vesistönsuojelullisista syistä johtuen kaikkialla vähintään 20 m ja järvimai-
seman suojelemiseksi vyöhykkeellä tulee kasvaa peittävää puustoa.

Maisemallisista syistä suositus puustoisen rantavyöhykkeen leveydeksi on noin 30-40 metriä.
Varsinaiset lomarakennukset sijoittuvat silloin n. 40-50 metrin etäisyydelle rantaviivasta.

Suoraan yleiskaavassa annetut rakentamista koskevat ohjeet

Rakentamista koskevat määräykset

- Ranta-alueella yleiskaavan RA- ja RM-alueilla yleiskaavaa voidaan käyttää rakennusluvan
myöntämisen perusteena MRL 72 §:n mukaisesti. Muilta osin ranta-alueilla jää voimaan MRL
72 §:n 1 momentin tarkoittama rakentamisrajoitus.

- Rakennuksen kosteudelle alttiiden rakenneosien tulee olla vähintään 1 metrin ylävesirajaa
korkeammalla.

Vesiensuojelua koskevat määräykset

- Loma-asunnon käymälänä suositellaan käytettäväksi joko tiivispohjaista kompostoivaa
käymälää tai tiiviillä säiliöllä varustettua kuivakäymälää.

- Vesistöjen rannalle on varattava vähintään 20 m:n syvyinen ylimmän vedenkorkeuden
mukaisesta rantaviivasta mitattu kasvullinen vyöhyke, joka estää puhdistamattomien
valumavesien pääsyn suoraan vesistöön.

Rantamaisemaa koskevat määräykset

- Rantaviivan muuttaminen täyttämällä tai ruoppaamalla on kielletty.
- Kiinteän laiturin rakentaminen on kielletty ja kevytrakenteinen kelluva, enintään 10:n metrin

pituinen laituri ei saa rakenteiltaan nousta enemmän kuin 0,5 m vedenpinnan yläpuolelle.
- Rantametsissä tulee noudattaa voimassa olevia Pohjois-Suomeen sovellettuja rantametsien

käsittelyohjeita.

Metsän ja pihan hoito rakennuspaikoilla

Rakennettavan alueen metsää hoidetaan niin, että alueelle syntyisi kaunis ja asumisen kannalta
viihtyisä mäntyvaltainen sekametsä. Siellä missä on jo vanhempaa puustoa, rakennettavan tontin
tausta-alueen siemenpuut jätetään pystyyn. Puuttomalle alueelle istutetaan mäntyvaltaista
taimikkoa, jota harvennetaan noin 15-25 vuoden kuluttua.

Auratuilla alueilla tonttien piha-alueilta jouduttaneen puusto poistamaan ja maata tasoittamaan
asumisviihtyvyyden parantamiseksi. Tasoittamisen jälkeen pihamaalle tulisi siirtää kunttaa
metsämaalta, jotta pihapiiri sopeutuisi mahdollisimman hyvin ympäröivään luontoon. Järven
erämaaluonteesta johtuen pihanurmen perustaminen on kielletty. Auraamattomalla alueella tontin
puusto kannattaa pyrkiä säilyttämään.

Rantapuusto jätetään koskemattomaksi ja loma-asunnosta rantaan päin metsänkäsittely tehdään
hienovaraisemmin. Tavoitteena on kaunis näkymä järvelle ja riittävä suojaisuus, jotta loma-asunto
piiloutuu mahdollisimman hyvin järveltä katsottaessa.



Rakennusten sijoittaminen rakennuspaikalle

Maisemallisista tavoitteista johtuen suositellaan, että varsinaisten loma-asuntorakennusten ja
rannan väliin jätetään tai istutetaan n. 30-40 metrin puustovyöhyke, rantasauna voi sijaita tällä
vyöhykkeellä. Loma-asunnon lopulliseen paikkaan vaikuttavat myös rakennuspaikan omat
ominaisuudet kuten sen avonaisuus, naapureiden maankäyttö ja maastonmuodot.

Loma-asunnon toiminnot kannattaa jakaa useampaan rakennukseen, erityisesti silloin kun
rakennusoikeutta aiotaan käyttää rakennuspaikan koon mukainen maksimimäärä. Näin pihalle
saadaan pienilmastoltaan ja naapuritonteilta katsottuna erittäin suojaista oleskelutilaa ja
rakennuksista ei tule liian massiivisia. Erillisenä on suositeltavaa rakentaa ainakin loma-asunto,
sauna, varasto ja puuliiteri, ehkä myös erillinen nukkuma-aitta ja ulkokeittiö.

Rakennuksen sovittamiseen rakennuspaikalla oleviin maastonmuotoihin tulee kiinnittää huomiota.
Täytöt ja pengerrykset eivät ole suositeltavia. Täyttö on mahdollista, jos kosteudelle alttiit
rakenneosat muutoin jäisivät alle metrin korkeudelle vesistön ylävesirajasta, tai pintavesien
ohjaamiseksi poispäin rakennuksesta. Täytön tulisi olla alle 0,5 metriä ja se tulee muotoilla
luonnonmukaisesti maastoon liittyväksi ja peittää kunttakerroksella.

Rakennusten mittasuhteet, materiaalit, yksityiskohdat ja väritys

Mittasuhteet

Rakennuksen perusmuodon tulee olla suorakaide ja runkosyvyyden alle 8 metriä. Sopivin runko-
syvyys on noin 6-7 metriä. Päätyjen tulee olla selkeästi lapejulkisivuja lyhyemmät, jotta rakennus ei
näyttäisi liian raskaalta. Katon tulee olla selkeästi hahmottuva harjakatto tai kahdesta lappeesta
muodostuva (vrt. esimerkkikuva), sopiva kattokaltevuus on n. 1:1,5 - 1:2,5. Räystäiden tulee olla
alapinnaltaan avoimet ja räystäslautojen kevyen näköiset. (Ei paksuja koteloituja räystäitä,
mahdollinen turvekatto vaatii luonnollisesti tukevammat rakenteet.)

Julkisivut

Loma-asuntojen julkisivuissa käytetään materiaalina puuta - joko leveää laudoitusta tai hirttä.
Laudoituksen ulkonäköön voi vaikuttaa verhouslautojen paksuudella, laudoituksen pinnan kar-
keudella ja lautojen välisen raon suuruudella. Ikkunoiden ja ovien tulee myös olla puuta. Veistetty
hirsi (pelkkahirsi) on materiaalina suositeltavampaa kuin pyöröhirsi. Pyöreä kelo on kuitenkin
suositeltava materiaali.

Kate

Kattomateriaaleiksi suositellaan huopaa, peltiä tai turvekattoa. Tiilikattoa tms. jäljittelevää peltipro-
fiilia tulee välttää.

Yksityiskohdat

Erämaamaisemaan vieraat huvilamaiset koristeaiheet (esim. holvikaaret ja koristeelliset ovet)
kannattaa unohtaa. Koko julkisivun mittaisia järvelle avautuvia lasipintoja tulee välttää. Ikkunoiden
sijoittelussa tulee pyrkiä rauhalliseen yleisvaikutelmaan.



Väritys

Myös värityksellä pyritään rauhalliseen yleisvaikutelmaa. Rakennusten tulisi sulautua maisemaan,
jotta järven erämaailme säilyisi. Rakennuksen väritys on kokonaisuus, jossa seinävärin ohella
ratkaisee paljon myös katon, sokkelin, ikkunoiden ja vuorilautojen väritys.

Julkisivut

Julkisivujen tulee olla yksivärisiä. Sopivia värejä ovat tumma, metsämaisemaan sulautuva ruskea,
tumma punamullan punainen, tai tummanharmaa. Julkisivupinnan voi myös tervata. Hirsipintaisen
rakennuksen voi jättää myös maalaamatta, jolloin se tulee keinotekoisesti harmaannuttaa
rautavitrillillä. Kylmät värit, puhdas valkoinen ja sinisen sävyt, ovat kiellettyjä. Perinteiset
keittomaalit ovat suositeltavampia kuin kalvon muodostavat maalit. Julkisivupinnan voi käsitellä
myös tummalla pigmentillä sävytetyllä tervalla (punamulta+terva+öljy tai tumma rautaoksidi/
umbra/nokimusta+terva+öljy, ”Roslagin mahonki”).

Katto

Katon tulee olla väriltään hillitty. Vaihtoehtoina on tumman harmaa, musta, tai tumma ruskea.

Julkisivuvärivaihtoehdot (määräys)
esim keittomaali, kuultava Öljy-Visa,
kuultava tervamaali

Somistevärivaihtoehdot eri julkisivuväreille (suosituksia ikkuna-,
ovi- ja listaväreiksi)

Kate (määräys)

tumma ruskea
esim Öljy-Visa 1519, 1515 tai 1520
tai terva+tummanruskea pigmentti

tumma taitettu vihreä
- esim. Miranol 0456 pullonvihreä tai Tikkurila Y144
syvän sininen
- esim. Miranol 0348 ruiskukka
harmaanvalkoinen
– esim. Miranol 0220 helmenharmaa tai Tikkurila G104 tai X135

tumman harmaa
tai musta tai
tumma ruskea

tumma punamullan punainen
esim Öljy-Visa 1529 tai 1530

harmaanvalkoinen
– esim. Miranol 0220 helmenharmaa tai Tikkurila G104 tai X135
tumma taitettu vihreä
- esim. Miranol 0456 pullonvihreä tai Tikkurila Y144

tumman harmaa
tai musta tai
tumma ruskea

tumma harmaa
esim Öljy-Visa 1504, 1505 tai 1510
tai rautavihtrillikäsittely

tumma taitettu vihreä
- esim. Miranol 0456 pullonvihreä tai Tikkurila Y144
syvän sininen
- esim. Miranol 0348 ruiskukka
harmaanvalkoinen
– esim. Miranol 0220 helmenharmaa tai Tikkurila G104 tai X135

tumman harmaa
tai musta tai
tumma ruskea

Vaihtoehto tyyppitalolomamökille

Esimerkki 80 k-m2 suuruisesta loma-asunnosta
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